
21 

                                                                                                                     Apstiprinu 
                                                                                                       Valsts darba inspekcijas direktore 
                                                                                                        R.Elce 
 
                                                                                                        2007.gada ”   .”augustā 
 
 
 
 
 
 
 

Valsts darba inspekcija 
 
 
 
 
 

PĀRSKATS 
 

2007.gada 1.pusgads 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪGA 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 2

Saturs 
  lpp.
 Kopsavilkums…………………………………………………………………………………. 3. 
1. Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada darbības skaitliskie rādītāji……………… 5. 
2.  Valsts darba inspekcijas izskatīto iesniegumu analīze par 2007.gada 1.pusgadu………… 7. 
3. Valsts darba inspekcijas mērķa akcijas sakarā ar nelegālās nodarbinātības 

samazināšanu 2007.gada 1.pusgadā…………………………………………………………. 
 

8. 
4. Valsts darba inspekcijas pārskats par 2007.gada 1.pusgadā pa telefonu sniegtajām 

konsultācijām…………………………………………………………………………………. 
 

9. 
5. Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgadā apmeklētāju pieņemšanas laikā sniegto 

konsultāciju analīze……………………………………………………………………………  
 

10. 
6. Informācija par Valsts darba inspekcijas organizētajiem semināriem 2007.gada 

1.pusgadā……………………………………………………………………………………… 
 

11. 
7. Informācija par streikiem 2007.gada 1.pusgadā……………………………………………. 12. 
8. Informācija par 2007.gada 1.pusgadā Valsts darba inspekcijas direktoram iesniegtajām 

sūdzībām par Valsts darba inspekcijas amatpersonu izdotajiem administratīvajiem 
aktiem un faktisko rīcību ……………………………………………………………………. 

 
 

13. 
9. Informācija par 2007.gada 1.pusgadā Administratīvajā tiesā iesniegtajiem 

pieteikumiem par Valsts darba inspekcijas amatpersonu izdotajiem administratīvajiem 
aktiem un faktisko rīcību ……………………………………………………………………. 

 
 

13. 
10. Administratīvajā tiesā vesto lietu, kurās kā atbildētājs ir Valsts darba inspekcija, 

sadalījums pa tiesu instancēm 2007.gada 1.pusgadā (t.sk. lietās, kas ierosinātas pirms 
2007.gada)……………………………………………………………………………………... 

 
 

14. 
11. Pieņemtie Administratīvās tiesas spriedumi lietās, kurās kā atbildētājs ir Valsts darba 

inspekcija, 2007.gada 1.pusgadā (t.sk. lietās, kas ierosinātas pirms 2007.gada)………….. 
 

14. 
12. Informācija par bīstamo iekārtu pārbaudēm 2007.gada 1.pusgadā………………………. 15. 
13. Informācija par Valsts darba inspekcijas reģistrētajām bīstamajām iekārtām 2007.gada 

1.pusgadā……………………………………………………………………………………… 
 

16. 
14. Informācija par tirgus uzraudzību reglamentētajā sfērā 2007.gada 1.pusgadā………….. 18. 
15. 2007.gada 1.pusgadā reģistrētās bīstamo iekārtu avārijas………………………………… 20. 
16. Valsts darba inspekcijas pārskats par notikušajiem nelaimes gadījumiem darbā 

2007.gada 1.pusgadā………………………………………………………………………….. 
 

21. 
17. Detalizēts informācijas apkopojums par 2007.gada 1.pusgadā notikušajiem nelaimes 

gadījumiem darbā…………………………………………………………………………….. 
 

32. 
18. Pārskats par 2007.gada 1.pusgadā atzītām arodslimībām un to izveidošanās cēloņiem 

darbojošos uzņēmumos………………………………………………………………………..
 

37. 
19. Informācijas apkopojums par 2007.gada 1.pusgadā konstatētajiem arodslimniekiem 

darbojošos uzņēmumos………………………………………………………………………..
 

47. 
20. Valsts darba inspekcijas darba laika sadalījums 2007.gada 1.pusgadā…………………… 51. 
   

 
   

 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 3

Kopsavilkums 
2007.gada 1.pusgads Valsts darba inspekcijai (turpmāk tekstā - VDI) bija intensīva darba periods. 

Tomēr jāuzsver, ka VDI kapacitātes stiprināšana, kā arī materiāli-tehniskās bāzes atjaunošana un attīstība 
joprojām ir aktuālas VDI problēmas, kam ir nepieciešams straujāks risinājums, jo tās  apgrūtina VDI 
iespējas pilnvērtīgi pildīt likumā noteiktās funkcijas, un VDI savā darbībā joprojām nevar pietiekamu 
uzmanību veltīt preventīviem, plānveida uzņēmumu apsekojumiem. Lai mainītu un risinātu esošo 
situāciju, VDI ir jāuzlabo darba inspektoru mobilitāte, jāmodernizē VDI Informatīvā sistēma (turpmāk 
tekstā - IS) un jāpalielina amata vietu skaits. Dienesta autotransporta trūkums būtiski ietekmē VDI 
inspektoru mobilitāti un kavē veiksmīgu plānoto rādītāju izpildi, jo sabiedriskā transporta izmantošana 
VDI uzraudzībā esošo uzņēmumu pārbaudei ir iespējama tikai galvaspilsētā un Latvijas administratīvo 
teritoriju rajonu centros ar attīstītu sabiedriskā transporta tīklu. Savukārt, atbilstošas datortehnikas 
trūkums jūtami ietekmē gan informācijas apstrādes ātrumu, gan kvalitāti. Turklāt VDI IS datu bāzes satur 
lielu skaitu sensitīvo datu, kuru lietošanas drošība ir nepastarpināti saistīta ar izmantojamo informācijas 
tehnoloģiju iekārtu tehnisko stāvokli, kā arī lietojumprogrammu savstarpējo saderību.  

Saskaņā ar VDI 2007.gada darbības programmā noteiktajiem kvantitatīvajiem rādītājiem, 
2007.gada laikā ir paredzēts veikt 14300 uzņēmumu apsekojumus. Atskaites periodā tika veikti 6569 
uzņēmumu apsekojumi, kas ir 45,94% no gada plāna. Salīdzinot ar iepriekšējā gada 1.pusgadu, 
uzņēmumu apsekojumu skaits palielinājies par 244 apsekojumiem jeb par 3,86%. Tomēr jānorāda, ka šos 
rādītājus veido ne tikai plānotie preventīvie uzņēmumu apsekojumi, bet arī tie, kas veikti nelegālā darba 
mērķa akciju ietvaros un ārkārtējie pasākumi (nelaimes gadījumu izmeklēšana, iesniegumu izskatīšana, 
darba vietu higiēnisko raksturojumu sastādīšana utt.).  

Viena no VDI darbības prioritātēm 2007.gadā ir nelegālās nodarbinātības samazināšana. 
2007.gadā paredzēti 6300 uzņēmumu mērķa apsekojumi sakarā ar nelegālās nodarbinātības samazināšanu. 
Atskaites periodā apsekoti 1824 uzņēmumi, kas veido tikai 28,95% no gadā apsekojamo uzņēmumu 
skaita. Nelegāli nodarbināto personu atklāšana nenozīmē vienkārši veikt darbinieku aptauju un došanos 
nākamajā apsekojumā. Tas ir sarežģīts un laikietilpīgs Administratīvā procesa likumā noteikto pasākumu 
kopums, kura laikā amatpersonai ir jāiegūst ne tikai pietiekošs dokumentālo pierādījumu daudzums, bet 
arī jāveic administratīvās lietas pilnīga izskatīšana, izvērtējot visus iespējamos lietderības apsvērumus. 
Veiksmīga nelegāli nodarbināto atklāšana ir iespējama arī pateicoties noslēgtajam sadarbības līgumam 
starp VDI un Valsts ieņēmuma dienestu (turpmāk – VID) par  VID Datu bāzes izmantošanu, kas dod 
iespēju VDI izvērtēt informāciju par uzņēmumiem, kuros pastāv nelegālās nodarbinātības risks, un 
apsekojumos doties tieši uz šādiem uzņēmumiem. Minētās VDI apsekošanas metodes efektivitāti 
apliecina tas, ka nelegāli nodarbinātas personas tiek konstatētas katrā trešajā apsekotājā uzņēmumā   
(Rīgā - katrā otrajā). Viens no būtiskākajiem rādītājiem VDI inspektoru darba efektivitātei nelegālās 
nodarbinātības samazināšanā ir atklātās nelegāli nodarbinātās personas. Raugoties šādā aspektā, jāsecina, 
ka VDI izvēlētā taktika – galveno uzmanību pievērst darba kvalitātei - sevi ir attaisnojusi, jo 2007.gada 1. 
pusgadā vien jau atklātas 1710 nelegāli nodarbinātas personas. 2007.gadā kopumā bija iecerēts atklāt 
1760 nelegāli nodarbinātos. Tātad 2007.gada 1.pusgadā jau gandrīz ir sasniegts visa gada rādītāja lielums.  

Par VDI pieaugošo darba apjomu, kas neraugoties uz cilvēkresursu nepietiekamību un materiāli-
tehniskā nodrošinājuma neatbilstību, tomēr tiek padarīts, liecina vairāki VDI darbības rādītāji, proti,  
2007.gada 1.pusgadā izskatīto iesniegumu skaits ir lielākais pēdējo 5 gadu periodā. Atklāti 34 slēptie 
nelaimes gadījumi, kas ir vairāk nekā 2005. un 2006.gadā kopā. Tāpat šā gada pirmajos 6 mēnešos vien 
VDI uzlikto naudas sodu skaits un summa pārsniedz 2006.gada kopējos rādītājus. Vienlaikus ar sodu 
sankciju palielināšanu, VDI paplašinājusi preventīvo darbu, organizējot konsultatīvos pasākumus un 
četras informatīvās un inspicēšanas kampaņas.  

Pārskata periodā VDI inspektori un darbinieki ir veikuši plašu izskaidrošanas darbu, noorganizējot  
306 konsultatīvos pasākumus (Austrumvidzemes RVDI - 32, Dienvidu RVDI – 58, Kurzemes RVDI – 29, 
Latgales RVDI – 30, Rīgas RVDI – 73, Zemgales RVDI – 38 un Ziemeļvidzemes RVDI - 46) darba 
devējiem un darbiniekiem, no kuriem 118 semināros izskatīti jautājumi darba tiesībās, 167 semināros - 
darba aizsardzībā un 21 seminārā apspriestas problēmas, kas saistītas ar bīstamo iekārtu drošu 
ekspluatāciju.  



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 4

 2007.gada 1.pusgadā VDI organizēja arī 3 inspicēšanas kampaņas darba aizsardzības jomā, kuru 
laikā tika apsekoti 352 pasta un telekomunikāciju, pārtikas un dzērienu ražošanas un būvniecības 
uzņēmumi. Kampaņu mērķi bija preventīvo pasākumu uzlabošana darba vietās, nelaimes gadījumu skaita 
samazināšana, faktisko darba apstākļu izvērtēšana uzņēmumos, pievēršot pastiprinātu uzmanību 
sekojošiem riska faktoriem: kritiens no augstuma, pakrišana, krītoša priekšmeta iedarbība, saskarsme ar 
asu priekšmetu (īpaši pārtikas un dzērienu ražošanā), dzīvnieku kodieni (īpaši pasta un telekomunikāciju 
uzņēmumos). Kampaņu laikā uzņēmumos visbiežāk konstatētie pārkāpumi saistīti ar darba vides iekšējās 
uzraudzības veikšanas kārtību,  darba aprīkojuma atbilstību darba procesam, obligāto veselības pārbaužu 
veikšanas kārtības neievērošanu u.c. Tirgus uzraudzības jomā notika viena inspicēšanas kampaņa, kuras 
laikā pastiprināta uzmanība tika pievērsta lietošanā esošo vienkāršo spiedtvertņu atbilstībai normatīvo 
aktu prasībām, normatīvajos aktos noteiktās dokumentācijas pārbaudei un CE marķējuma esamībai. 
Kampaņas gaitā tika pārbaudītas 83 iekārtas 59 uzņēmumos.  
 VDI, tāpat kā iepriekšējos gadus, piedalās pasākumos, kas tiek organizēti Eiropas Savienības 
līmenī. 2007.gada 1.pusgadā VDI notika sagatavošanas darbi Vecāko darba inspektoru komitejas (SLIC) 
informatīvajai un inspicēšanas kampaņai “Smagumu pārvietošana veselības un sociālās aprūpes un 
transporta nozarē”, kas ietver kampaņas pasākumu plāna izstrādi un apstiprināšanu. Tika izdoti 3 veidu 
bukleti “Uzmanību - pārslodze”, kuros iekļauta gan vispārīga informācija par smagumu pārvietošanu, gan 
par muguras traumu novēršanu tieši veselības aprūpes un transporta nozarē.  

Savukārt, 2007.gada Eiropas nedēļas informatīvā kampaņa “Stop - pārslodze!” tika atklāta  ar 
preses konferenci un žurnālistu vizīti uzņēmuma „Rimi Latvija” loģistikas centrā, kur tika demonstrēti 
pareizi smagumu celšanas paņēmieni. Kampaņas mērķis ir pievērst uzmanību balsta un kustību sistēmas 
darbības traucējumiem, cenšoties novērst vai samazināt tos izraisošo apstākļu ietekmi uz darbinieku 
veselību. VDI ir izsludinājusi konkursu par Labas prakses balvu, kas šogad ieguvusi nosaukumu „Zelta 
ķivere 2007”. Kampaņas kulminācija būs Eiropas nedēļa drošībai un veselībai darbā, kas norisināsies no 
2007.gada 22. līdz 26.oktobrim.  

2007.gada 1.pusgadā noslēdzās vairāki starptautiski projekti, kuru mērķis bija veicināt preventīvo 
darbu darba drošības un veselības aizsardzības jomā, kā arī attīstīt VDI administratīvās spējas, pilnveidot 
VDI inspektoru kvalifikācijas celšanas un apmācības procesu. VDI bija viens no partneriem Transition 
facility projektā “Darba drošības un veselības aizsardzības sistēmas tālākā attīstība” un vadošā institūcija 
projekta 3. komponentes “VDI kapacitātes attīstība, ieviešot jaunus apmācības modeļus un sektorālo 
pieeju” un 4.komponentes “Uzlabot sociālo dialogu veselības un drošības jautājumos uzņēmuma līmenī” 
īstenošanā. Minētā projekta ietvaros tika saņemti ieteikumi VDI stratēģijas izveidei, sakārtota VDI 
apmācību sistēma un iegūta pieredze sociālā dialoga veidošanā un veicināšanā uzņēmuma līmenī darba 
drošības un veselības aizsardzības jomā. 

Atskaites periodā noslēdzās arī 2004. gadā uzsāktā Eiropas sociālā fonda Nacionālās programmas 
“Atbalsts kapacitātes stiprināšanai par darba tirgus un dzimumu līdztiesības politikas ieviešanu 
atbildīgajās institūcijās, informācijas izplatīšanai un izpratnes paaugstināšanai” projekta “Darba drošības 
sistēmas un darba attiecību uzraudzības pilnveidošana” realizācija. Minētā projekta ietvaros 2007.gada 
1.pusgadā tika veikts VDI esošās vadības sistēmas un pasākumu novērtējums un izstrādātas 
rekomendācijas VDI vadības sistēmas pilnveidošanai un aktivitātēm šī mērķa sasniegšanai, izmantojot 
līdzsvarotās vadības kartes „Balanced Score Card” principus, tika izstrādāta VDI institucionālā identitāte, 
izdots informatīvais materiāls par darba vides ekonomiskajiem rādītājiem, notika VDI jauno inspektoru 
apmācība u.c. aktivitātes.  

 
 
 
 
 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 5 

           

N.p.k Rādītāji  /  RVDI nosaukums 
Austrum-
vidzemes Dienvidu Kurzemes Latgales Rīgas Zemgales

Ziemeļ-
vidzemes VDI Kopā 

  I. VISPĀRĒJIE RĀDĪTĀJI                   
1.1. Valsts darba inspektoru skaits 12 9 22 19 47 14 14 - 137 

 t.sk.          
      - līnijas inspektoru skaits 10 7 18 17 39 12 11 - 114 
      - juristu skaits 1 1 2 1 6 1 2 - 14 
      - arodveselības speciālistu skaits 1 1 2 1 2 1 1 - 9 

1.2. 
 Inspektoru uzraudzībā esošo uzņēmumu, iestāžu 
organizāciju skaits 3963 7673 14011 9457 77620 11263 11642 - 135629 

1.3. 
 Darbinieku skaits inspektoru uzraudzībā esošos 
uzņēmumos, iestādēs un organizācijās 43887 50291 114820 105994 506057 77246 84252 - 982547 

1.4. 
 Inspektoru uzraudzībā esošo reģistrēto bīstamo 
iekārtu skaits 760 1255 3458 3095 14429 2095 1679 - 26771 

1.5.  Apzināto uzņēmumu, iestāžu, organizāciju skaits 3191 6203 5758 6803 10381 7030 6407 - 45773 

1.6. 
 Darbinieku skaits apzinātajos uzņēmumos 
iestādēs, organizācijās kopā :  35275 50343 99085  97312 486159 69897 71739 - 909810 

   t.sk.          
        - sievietes 17979 22895 44631 49537 192092 35932 34450 - 397516 
        - pusaudži  (15 - 18 g.) 33 36 85 46 97 52 39 - 388 

1.7. 
 Darba aizsardzības speciālistu skaits apzinātajos 
uzņēmumos, iestādēs, organizācijās  1730 1942 1764 2162 1850 1333 1827 - 12608 

  II. DARBĪBA ATSKAITES PERIODĀ           

2.1. 
 Apsekoto uzņēmumu, iestāžu, organizāciju 
skaits:  392 410 868 749 1300 601 578 - 4898 

   t.sk.          
        - vairāk kā vienu reizi gadā 43 51 142 91 289 171 83 - 870 

2.2. Apsekojumu skaits 467 489 1145 912 1954 903 699 - 6569 
2.3.  Izsniegto rīkojumu skaits  179 206 495 352 417 246 340 - 2235 
2.4.  Konstatēto pārkāpumu skaits, kopā : 654 1935 2773 3112 1808 1235 1777 - 13294 

2.4.1.          - organizatoriska rakstura 422 1310 1388 2578 1359 1046 799 - 8902 
2.4.2.          - tehniska rakstura 54 348 419 464 66 165 500 - 2016 
2.5.  Atskaites periodā novēršamo pārkāpumu skaits, 544 1238 2555 2534 1566 1241 1731 - 11409 

 
1. Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada darbības skaitliskie rādītāji 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 6 

         t.sk. :          
      - atskaites periodā novērsto pārkāpumu skaits 514 1225 2511 2514 1519 1019 1519 - 10821 

2.6.  Izmeklēto nelaimes gadījumu skaits  10 14 21 22 98 30 18 - 213 
   t.sk.           
      - bez darba attiecībām 2 1 2 0 1 2 0 - 8 

2.7.  Atklāto neizmeklēto nelaimes gadījumu skaits 1 0 0 5 20 7 1 - 34 
2.8.  Izmeklēto bīstamo iekārtu avāriju skaits  0 0 0 1 1 0 0 - 2 

2.9.  
 Sastādīto darba vietu higiēnisko raksturojumu 
skaits 8 23 31 34 214 35 40 - 385 

2.10.   Izskatīto iesniegumu skaits 43 57 197 118 985 99 118 64 1681 
2.11.  Apturēto uzņēmumu skaits 0 0 0 0 0 0 0 - 0 
2.12.  Apturēto ražošanas iecirkņu, cehu skaits 0 1 0 0 12 0 0 - 13 
2.13.  Apturēto iekārtu, mašīnu skaits  4 3 3 9 5 2 3 - 29 

      t.sk. bīstamo iekārtu skaits 4 0 0 4 5 2 2 - 17 

2.14. 
 Izsniegto brīdinājumu skaits darbības 
apturēšanai 1 1 4 1 2 11 9 - 29 

2.15. Atzinumi 44 23 105 110 184 37 88 - 591 

2.15.1. 
Atzinumu skaits par objektu pieņemšanu 
ekspluatācijā 29 21 97 42 146 28 77 - 440 

2.15.2. Atzinumu skaits par izglītības iestādēm 15 2 8 68 38 9 11 - 151 
2.16.  Izsniegto darbināšanas atļauju skaits 56 71 215 215 817 104 60 - 1538 
2.17.  Uzlikto naudas sodu skaits kopā: 109 95 130 203 358 123 90 - 1108 
2.17.1 t.sk. darba tiesisko attiecību jomā, no tiem - 93 57 95 143 202 74 77 - 741 

  
 par pārkāp. apmaksā starp sievietēm un 
vīriešiem 0 0 0 0 0 0 0 - 0 

2.17.2 t.sk. darba aizsardzībā 16 34 30 54 156 42 12 - 344 

2.17.3.  
t.sk. par pārkāp. bīstamo iekārtu tehniskā 
uzraudzībā 0 2 5 6 0 7 1 - 21 

2.18.  Uzlikto naudas sodu summa,  Ls 6860 6780 12310 10580 64255 16285 7790 - 124860 
2.19.  Iekasēto naudas sodu summa,  Ls 3490 4900 10480 10555 50825 14785 7080 - 102115 

2.20. 

 Sadarbība ar masu informācijas līdzekļiem 
(prese radio, televīzija) par VDI kompetencē 
esošajiem jautājumiem 9 12 16 15 26 21 27 390 516 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 7 

 

 

2. VALSTS  DARBA  INSPEKCIJA 
Izskatīto iesniegumu analīze par 2007. gada 1.pusgadu 

Izskatīšanas 
termiņš 

Atrisinājums 
iesnieguma 

iesniedzējam  Izskatītie rakstiskie iesniegumi Iesniegumi 
kopā 

termiņā virs 
termiņa pozitīvs negatīvs 

Izsniegts 
rīkojums 

Uzlikts 
sods 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 
   Darba likumdošanā                          kopā : 1496 1494 2 1476 20 335 265 
   t.sk.        
- par nodarbināšanu bez darba līguma* 136 136 0 122 14 43 69 
- par darba līgumiem** 119 119 0 117 2 41 15 
- par darba samaksu 881 880 1 879 2 190 125 
- par darba un atpūtas laiku 105 105 0 105 0 21 15 
- par darba tiesisko attiecību izbeigšanu 252 252 0 250 2 41 41 
- par darba sludinājumiem un intervijām 3 2 1 3 0 0 0 
  Darba aizsardzības likumdošanā     kopā : 130 130 0 130 0 55 36 
  t.sk.        
- par nelaimes gadījumu izmeklēšanu 29 29 0 29 0 7 3 
- par kaitējuma atlīdzību 9 9 0 9 0 0 0 
- par arodslimībām un higiēnas jautājumiem 18 18 0 18 0 1 0 
- par darba drošību 74 74 0 74 0 47 33 
  Par bīstamajām iekārtām                 kopā : 4 4 0 4 0 1 1 
  Pārējie                                                 kopā : 51 51 0 51 0 13 0 
 Iesniegumi                             Pavisam: 1681 1679 2 1661 20 404 302 

 
* Nodarbināšana bez darba līguma – “melnais darbs”. 
** Gadījumus, kad darbinieks strādā, darba alga tiek maksāta, bet nav noformēts darba līgums, analīzē atspoguļo kā “par darba līgumiem”. 
  
      
  
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 8 

 
 
 
 

3. Valsts darba inspekcijas mērķa akcijas sakarā ar nelegālās nodarbinātības samazināšanu 2007.gada 1.pusgadā 
 

Administratīvie sodi 
Nr.p.k. Reģioni Mēneši 

Apsekoto 
uzņēmumu 

skaits 

Nodarbinātie 
bez darba 
attiecībām skaits Ls 

Noslēgto darba 
līgumu skaits / 

Atbrīvotie 
darbinieki 

Soda naudas 
summa (nav 

saistīta ar 
nelegālo 
darbu) 

Cits administ. akts 
(rīk. - rīkojums; apt.  - 

brīdinājums par 
apturēšanu, apturēta 

uzņēmuma 
struktūrvienība)     

1. 

Austrumvidzemes 
RVDI 
 

janvāris 
- jūnijs  231 96 49 4490 43 / 53 775 72 rīk., 1 apt. 

2. 
Dienvidu RVDI 
 

janvāris 
- jūnijs  241 99 43 3040 39 / 60 1960 132 rīk., 3 apt. 

3. 
Kurzemes RVDI 
 

janvāris 
- jūnijs  244 196 78 5800 119 / 77 1310 115 rīk., 2 apt. 

4. 
Latgales RVDI 
 

janvāris 
- jūnijs  324 192 110 5170 74 / 118 2055 113 rīk., 3 apt. 

5. 
Rīgas RVDI 
 

janvāris 
- jūnijs  206 776 79 21080 134 / 643 12790 105 rīk., 12 apt. 

6. 
Zemgales RVDI 
 

janvāris 
- jūnijs  340 227 49 9410 142 / 85 1860 97 rīk., 5 apt. 

7. 
Ziemeļvidzemes 
RVDI 

janvāris 
- jūnijs  238 123 57 5675 66 / 57 360 138 rīk., 4 apt. 

2007.gada 1.pusgadā kopā 1824 1709 465 54665 617 / 1093 21110 772 rīk., 30 apt 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 9 

4. Valsts darba inspekcijas pārskats par 2007.gada 1.pusgadā pa telefonu sniegtajām konsultācijām 
 

  
Darba likumdošana 

  

 
 

D
ar

ba
 lī

gu
m

i 

D
ar

ba
 sa

m
ak

sa
 

   
A

tla
iš

an
a 

no
 d

ar
ba

 

D
ar

ba
 la

ik
s 

Pi
em

ak
sa

s 

A
tv

aļ
in
āj

um
i 

   
   

  I
et

ur
ēj

um
i 

D
ar

ba
 lī

gu
m

a 
gr

oz
īju

m
i 

Cits 

K
op
ā 

 

D
ar

ba
  a

iz
sa

rd
zī

ba
 

In
du

st
ri
āl
ās

  i
ek
ār

ta
s 

Pa
vi

sa
m

 K
O

PĀ
 

A-vidzemes RVDI 145 280 404 87 19 266 15 40 222 1478 102 4 1584 

Dienvidu  RVDI 67 125 227 63 12 117 23 14 101 749 41 1 791 

Kurzemes  RVDI 121 251 237 84 24 117 17 25 130 1006 79 8 1093 

Latgales  RVDI 205 498 546 198 32 368 20 75 348 2290 92 11 2393 

Rīgas RVDI 151 297 413 177 98 250 54 67 215 1722 33 10 1765 

Zemgales RVDI 264 482 519 184 29 411 27 27 71 2014 86 8 2108 

Z-vidzemes RVDI 78 151 286 71 9 177 12 22 192 998 45 3 1046 

KOPĀ: 1031 2084 2632 864 223 1706 168 270 1279 10257 478 45 10780
 

Reģiona 
nosaukums 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 10 

5. Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgadā apmeklētāju pieņemšanas laikā sniegto konsultāciju analīze   
 
 
 

  
Darba likumdošana 

  

                                      
D

ar
ba

 lī
gu

m
i 

D
ar

ba
 sa

m
ak

sa
 

A
tla

iš
an

a 
no

 d
ar

ba
 

D
ar

ba
 la

ik
s 

Pi
em

ak
sa

s 

A
tv

aļ
in
āj

um
i 

Ie
tu

rē
ju

m
i 

D
ar

ba
 lī

gu
m

a 
gr

oz
īju

m
i 

Cits 

K
op
ā 

 

D
ar

ba
  a

iz
sa

rd
zī

ba
 

In
du

st
riā

lā
s  

ie
kā

rta
s 

Pa
vi

sa
m

 K
O

PĀ
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

A-vidzemes RVDI 13 34 51 10 1 11 2 0 14 136 13 2 151 

Dienvidu  RVDI 134 120 112 68 6 112 0 104 0 656 66 32 754 

Kurzemes  RVDI 87 89 192 48 34 63 15 26 73 627 135 34 796 
Latgales  RVDI 342 428 287 145 77 141 40 102 36 1598 192 72 1862 
Rīgas RVDI 35 486 249 60 46 53 27 19 30 1005 13 6 1024 

Zemgales RVDI 222 330 313 192 109 263 78 131 83 1721 240 56 2017 

Z-vidzemes RVDI 289 259 351 121 95 161 49 120 100 1545 119 69 1733 

KOPĀ: 1122 1746 1555 644 368 804 211 502 336 7288 778 271 8337 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 11 

6. Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgadā organizētie semināri 
 

 
Reģions 

Austrumvid 
zemes Dienvidu Kurzemes Latgales Rīgas Zemgales Ziemeļvidzemes 

Tēma  

pēc 
VDI 

iniciatī
vas 

pēc 
uzaicin
ājuma 

pēc 
VDI 

iniciatī
vas 

pēc 
uzaicin
ājuma 

pēc 
VDI 

iniciat
īvas 

pēc 
uzaicin
ājuma 

pēc 
VDI 

iniciat
īvas 

pēc 
uzaicin
ājuma 

pēc 
VDI 

iniciat
īvas 

pēc 
uzaicin
ājuma 

pēc 
VDI 

iniciatī
vas 

pēc 
uzaicin
ājuma 

pēc 
VDI 

iniciatī
vas 

pēc 
uzaicin
ājuma 

KOPĀ 

Darba tiesības 6 1  24 2  14 0 0 21 17 0 7 10 15 1  118 
t.sk:                              

Darba likums     22  2  3     21 1   5 7 9 1 71  

Nelegālās nodarbinātības 
samazināšana 6 1     11       16   2 3  6    45 
Kampaņas ietvaros organizētie 
semināri       2                        2 
Darba aizsardzība 21 3  23 4  12 0 0 9 16 40 4 11 24 0 167  

t.sk.:                               
Darba aizsardzības likums 19 3 20   2 11     6 16 35 2 7 20   141  
Nelaimes gadījumi darbā 2    3   1     3   5 2 4 4    24 
Kampaņas ietvaros organizētie 
semināri        2                       2 
Bīstamo iekārtu uzraudzība 1 0  5 0  3 0 0 0 0 0 2 4 6 0  21 

t.sk.:                               
Bīstamo iekārtu likums                               
Bīstamo iekārtu ekspluatācija 1    5   1           2 4 6   19  
Tirgus uzraudzība         2                    2 
Kampaņas ietvaros organizētie 
semināri                                

KOPĀ 28 4  52  6 29 0 0 30 33 40 13 25 45 1  306 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 12 

7. VALSTS DARBA INSPEKCIJA 
Informācija par streikiem 2007.gada 1.pusgadā 

 
 

Nr. 
p. 
k. 

Streika 
pieteikšanas 
datums VDI 

Streika 
uzsākšanas 

datums un laiks 

Streika vieta 
un streikotāju 

skaits 
Streika iemesls Streikotāju prasības 

Streika 
komitejas 
sastāvs un 
vadītājs 

Piezīmes 

1. 09.03.07.  19.03.07.  
plkst. 9.00  

Kastrānes iela 
5a, Rīga LV-
1083; 
84 darbinieki, 
bet piedalījās 
tikai  
4 darbinieki  

A/S “Falck Apsargs” 
vadības atteikšanās 
uzsākt sarunas ar A/S 
“Falck  Apsargs”  
streika komiteju par 
darba samaksu. 

Uzsākt sarunas par darba 
samaksas palielināšanu A/S 
“Falck  Apsargs”  
darbiniekiem. 

10 personas, 
Streika 
komitejas 
priekšsēdētājs 
Valērijs 
Štamers 

Rīgas RVDI 
izdeva rīkojumu 
A/S “Falck  
Apsargs”  un 
ieteica turpināt 
diskusiju, kā arī 
A/S “Falck  
Apsargs” vadībai 
sniegt  savu 
viedokli par 
streika pieteicēju 
prasībām streiku 
komitejai. 

 
 

 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 13

8. Informācija par 2007.gada 1.pusgadā VDI direktoram iesniegtajām sūdzībām par VDI 
amatpersonu izdotajiem administratīvajiem aktiem un faktisko rīcību 

 
 Lēmumi  

par soda 
uzlikšanu 

 
Rīkojumi 

 
Akti par 
nelaimes 
gadījumu 

darbā 

Faktiskā rīcība 
(t.sk. atbildes 

uz 
iesniegumiem) 

 
Citi Skaits kopā

VDI direktoram 
iesniegtās 
sūdzības 

11 6 7 17 2 43 

no tiem:       
Atstāti spēkā 4 1  9 2 16 
Pilnībā atcelti - 2 - - - 2 
Atcelti daļā - - - - - - 
Grozīti, izdoti 
satura ziņā citādi 
adm.akti. 

3 1 2 - - 6 

Nodoti atkārtotai 
izskatīšani 

1 1 2 2 - 6 

Lietvedībā 3 1 3 6 - 13 
 
 

 
 

9. Informācija par 2007.gada 1.pusgadā Administratīvajā tiesā iesniegtajiem pieteikumiem par 
VDI amatpersonu izdotajiem aktiem un faktisko rīcību 

 
 
 
 Lēmumi 

par soda 
uzlikšanu 

 
Rīkojumi 

Akti par 
nelaimes 
gadījumu 

darbā 

Faktiskā rīcība 
(t.sk. atbildes uz 

iesniegumiem 

 
Citi 

 
Skaits 
kopā 

Administratīvajā tiesā 
iesniegtie pieteikumi  

- - 1 2 1 4 

no tiem:       
Atstāti spēkā       
Pilnībā atcelti       
Atcelti daļā       
Grozīti       
Uzlikts par pienākumu 
veikt atkārtotu lietas 
izskatīšanu, izdot 
administratīvo aktu 

      

Atstāts bez izskatīšanas       
Atrodas lietvedībā - - 1 2 1 4 
 
 
 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 14

 
 
 

10. Administratīvajā tiesā vesto lietu, kurās kā atbildētājs ir VDI, sadalījums pa tiesu instancēm 
2007.gada 1.pusgadā (t.sk. lietās, kas ierosinātas pirms 2007.gada) 

 
 Administratīvā 

rajona tiesa 
Administratīvā 

apgabaltiesa 
Augstākās tiesas 

Administratīvo lietu 
departaments 

Skaits 
kopā 

Vestās lietas 25 3 1 29 
no tām:     
Pieņemts spriedums 5 1 1 7 
Atrodas lietvedībā 20 2 - 22 

 
 

 
 
 
 

11. Pieņemtie Administratīvās tiesas spriedumi lietās, kurās kā atbildētājs ir VDI, 2007.gada 
1.pusgadā (t.sk. lietās, kas ierosinātas pirms 2007.gada) 

 
 
 

 Lēmumi 
par soda 
uzlikšanu 

 
Rīkojumi 

Akti par 
nelaimes 
gadījumu 

darbā 

Faktiskā rīcība 
(t.sk. atbildes uz 
iesniegumiem) 

 
Citi 

 
Skaits 
kopā 

Pieņemts spriedums 3 1 - 1 2 7 
t.sk.:  -     
Administratīvā rajona tiesa 3 - - 1 1 5 
Administratīvā 
apgabaltiesa 

- - - - 1 1 

Augstākās tiesas 
Administratīvo lietu 
departaments 

- 1 - - - 1 

no tiem:       
Atstāti spēkā 2 - - 1 1 4 
Pilnībā atcelti 1 1 - - - 2 
Atcelti daļā - - - - - - 
Grozīti - - - -  - 
Uzlikts par pienākumu 
veikt atkārtotu lietas 
izskatīšanu, izdot 
administratīvo aktu  

- - - - 1 1 

Atstāts bez izskatīšanas - - - - - - 
 

 
 
 
 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 15

 
12. VALSTS DARBA INSPEKCIJA  

Informācija par bīstamo iekārtu pārbaudēm 2007.gada 1.pusgadā 
 

Nr. 
p.k. Bīstamo iekārtu nosaukums 

Uzraudzībā 
esošo 

reģistrēto 
bīstamo 

iekārtu skaits 

Apsekoto 
bīstamo 
iekārtu 
skaits 

Konstatēto 
pārkāpumu 

skaits bīstamo 
iekārtu 

ekspluatācijā 

Novērsto 
pārkāpumu 

skaits bīstamo 
iekārtu 

ekspluatācijā 
1. CL - lifti 5781 237 9 7 
2. CK - kravas celtņi 6999 426 96 85 
3. CP -  pacēlāji cilvēku celšanai  1724 375 11 6 
4. CT -  trošu gaisa piekarceļi ar 

kabīni (vagonu) pasažieriem; 2 1 0 0 
5. CE -  eskalatori un konveijeri 156 11 0 0 
6. K -   katliekārtas 1883 92 27 24 
7. S  -   spiedieniekārtu 

kompleksi 6329 642 57 40 
8. V -   maģistrālie cauruļvadi 68 8 2 2 
9. RD - tehnoloģiskās iekārtas 

degvielas uzpildes stacijās 946 95 14 14 
10. RS - stacionāri rezervuāri un to 

grupas 2520 171 29 25 
11. L -   metalurģijas 

tehnoloģiskās iekārtas 18 2 1 1 
12. T -   autotransporta līdzekļu 

iekārtas bīstamo kravu 
pārvadāšanai 290 37 7 0 

13. A -  publiskās atrakciju iekārtas 55 35 0 0 
 KOPĀ 26771 2132 253 204 

 
 

 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 16

13. Informācija par Valsts darba inspekcijas 
reģistrētajām bīstamām iekārtām 2007.gada 1.pusgadā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Indeksu paskaidrojumi: 

C - celšanas iekārtas: 
CL - lifti, kuru celtspēja ir 50 kg un vairāk; 
CK - kravas celtņi, kuru celtspēja ir viena tonna vai lielāka; 
CP - pacēlāji cilvēku celšanai augstumā virs trim metriem; 
CT -  trošu gaisa piekarceļi ar kabīni (vagonu) pasažieriem; 
CE - eskalatori un konveijeri, kas paredzēti cilvēka pārvietošanai. 

K -   katliekārtas, kuru maksimāli pieļaujamā temperatūra (TS) ir augstāka par 95 oC, bet 
nepārsniedz 110 oC un jauda ir lielāka par 500 kW un III un IV kategorijas ar liesmu vai citādi karsējamās 
spiedieniekārtas, kuru klasifikācija noteikta “Noteikumu par spiedieniekārtām un to kompleksiem” 
Nr.165 punktos 5. un 12.2.;  

S  - spiedieniekārtas, kas saskaņā ar normatīvajos aktos par spiedieniekārtām un to kompleksiem 
noteikto klasifikāciju atbilst III un IV kategorijai, izņemot III un IV kategorijas ar liesmu vai citādi 
karsējamās spiedieniekārtas, kuru klasifikācija noteikta “Noteikumu par spiedieniekārtām un to 
kompleksiem” Nr.165 punktos 5. un 12.2.; 

V – maģistrālie cauruļvadi naftas un naftas produktu vai dabasgāzes pārvadei un 
transportēšanai.  

R - ķīmisko vielu ražošanas, uzglabāšanas un izmantošanas iekārtas un to kompleksi: 

RD - tehnoloģiskās iekārtas degvielas uzpildes stacijās, kuru kopējais tvertņu 
tilpums ir lielāks nekā 2,5 m3; 

RS - stacionāri rezervuāri un to grupas, kurās vienlaikus ir iespējams uzglabāt 
šādu daudzumu plūstošu vielu: 

Indekss Uz 01.01.2007.g. 2007.g. 1.pusgads Uz 01.07.2007.g. 
  pienācis aizgājis  

CL 5670 158 47 5781 
CK 6813 354 168 6999 
CP 1470 306 52 1724 
CT 1 1 0 2 
CE 152 4 0 156 
K 1892 58 67 1883 
S 6311 320 302 6329 
V 67 1 0 68 

RD 939 32 25 946 
RS 2507 85 72 2520 
L 21 0 3 18 
T 261 44 15 290 
A 50 8 3 55 

Kopā: 26154 1371 754 26771 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 17

1. vielas, kuras saskaņā ar normatīvajiem aktiem par ugunsdrošību ir viegli uzliesmojoši, 
sprādzienbīstami un ļoti viegli uzliesmojoši šķidrumi, gāzes un to maisījumi, - vairāk 
nekā 2,5 m3; 

2. dīzeļdegviela, šķidrais kurināmais un vielas, kuras saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
par ugunsdrošību ir degoši šķidrumi, - vairāk nekā 10 m3; 

3. vielas, kuras saskaņā ar normatīvajiem aktiem par ķīmisko vielu klasifikāciju un augu 
aizsardzības līdzekļiem ir ļoti toksiskas, toksiskas un kaitīgas, - vairāk nekā 2,5 m3. 

L - metalurģijas tehnoloģiskās iekārtas. 

T - autotransporta līdzekļu iekārtas bīstamo kravu pārvadāšanai. 

A - publiskās atrakciju iekārtas, kas paredzētas cilvēku pārvietošanai, ja pārvietošanas kustība 
notiek vertikālā plaknē, divās vai vairākās plaknēs. 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 18

14. Informācija par tirgus uzraudzību reglamentētajā sfērā 2007.gada 1.pusgadā 

 
1. Apsekotas iestādes, uzņēmumi tirgus uzraudzības jomā-     kopā:  531 
2. Darba vietās pārbaudīto iekārtu un individuālo  

 aizsardzības līdzekļu  (IAL) veidu skaits -    kopā: 1070 
 3. Konstatēti pārkāpumi tirgus uzraudzības jomā -                    kopā: 171 
 4. Uzliktie naudas sodi tirgus uzraudzības jomā -                      kopā: 2 
 5. Naudas sodu summa -                               kopā: 440 LVL 
 6. Aizliegumi lietot neatbilstošas iekārtas un IAL veidus -   kopā: 0 

7. Industriālo iekārtu nodaļā iesniegtā informācija par būtiskiem 
pārkāpumiem iekārtu un IAL izplatīšanā un lietošanā                  
(izskatīto gadījumu skaits)      kopā: 6  

                                                                             .                              

 

 

Jaunu sertificējamu iekārtu, uz kurām attiecas likums 
“Par bīstamo iekārtu tehnisko uzraudzību” reģistrācijas dati 

 
Nr.p.

k. 

 

Reģistrētas  jaunas 
bīstamās iekārtas 

Deklarācijā 
norādīti 

citās ES valstīs 
izdoti 

sertifikāti   

Deklarācijā 
norādīti 

Latvijā izdoti 
sertifikāti 

Reģistrācijas 
atteikumi 

1. Spiedieniekārtas kompleksi, tajā 
skaitā ar liesmu vai citādi 
karsējamās iekārtas (katli, ja 
t>110 ºC) 

 
111 

 
39 

 

 
0 

2. Pacēlāji cilvēku celšanai 216 4 0 
3. Lifti 3 132 0 
4. Rezervuāri uzliesmojošu, 

sprādzienbīstamu un indīgu vielu 
uzglabāšanai    

(ES valstīs 
nesertificē) 

 
8 

 
0 
 

5. Transportējamās 
spiedieniekārtas 

9 3 0 

6. Maģistrālie cauruļvadi (ES valstīs 
nesertificē) 

 
0 

 
0 

 Kopā: 339 186 0 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 19

Dati par atklātajiem atbilstības apliecinājuma prasību pārkāpumiem 
(jaunas iekārtas un IAL saskaņā ar normatīviem, kas izdoti saistībā 

ar likumu “Par atbilstības novērtēšanu” un ES direktīvām 
 

Pārkāpumu 
skaits 

Nr.p.k. 

Piedāvāšana tirgū vai lietošana bez atbilstības 
apliecinājumiem (CE un citi marķējumi, instrukcijas, 

datu plāksnes, atbilstības deklarācijas, sertifikāti) 
2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

1. IAL darba vietās* 101 125 

2. 
IAL piedāvāšana tirdzniecībā (IIN darbinieku un PTAC 
kopējo pārbaužu rezultātā atklātie pārkāpumi)* 4 4 

3. Darba mašīnas 33 26 
4. Spiedieniekārtas un to kompleksi 5 4 
5. Vienkāršās spiedtvertnes 28 1 
6. Transportējamās spiedieniekārtas 0 0 

7. 
Cilvēku pārvadāšanai paredzēti trošu ceļi, to drošības 
sastāvdaļas un apakšsistēmas 0 3 

8. 
Sprādzienbīstamā vidē lietojamas iekārtas un aizsardzības 
sistēmas  3 0 

9. Iekārtas, kas emitē troksni vidē ārpus telpām 0 0 
10. Sprāgstvielas un pirotehniskie izstrādājumi 0 0 

 *viena veida IAL (neatkarīgi no to skaita) neatbilstība uzskatāma par vienu pārkāpumu 

 

Citi pasākumi 

 
 
 

Nr.p.
k. Pasākumi 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

1. Apsekoti vai konsultēti uzņēmumi, kas piedāvā Latvijas iekšējā 
tirgū, izgatavo, montē, uzstāda IAL vai iekārtas, kuru atbilstībai 
jābūt apliecinātai ar sertifikātiem, atbilstības deklarācijām un 
CE marķējumu 

22 16 

2. Sniegtas konsultācijas uzņēmējiem vai iekārtu valdītājiem par 
iekārtu un IAL atbilstības prasībām  

201 179 

3. 
 

Informatīvi un izglītojoši pasākumi (dalība semināros, lekcijas, 
publikācijas)  

24 35 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 20 

 

15. VALSTS DARBA INSPEKCIJA 

Bīstamo iekārtu avārijas 2007.gada 1.pusgadā 
 

Nr. 
p.k 

Avārijas 
datums 

Rajons, uzņēmuma 
nosaukums 

Avarējusī bīstamā 
iekārta Avārijas cēlonis Avārijas sekas 

1. 09.05.2007 Daugavpils, 
SIA “Latspas” 

autoceltnis - darbu veikšanai ar autoceltni netika norīkots 
atbildīgais speciālists; 

- autoceltņa ekspluatācija neatbilstoši drošības 
noteikumiem 

cietušo nav 

2. 27.06.2007 Rīga, 
SIA “Valiants” 

torņa celtnis -  torņa celtņa  ekspluatācija, nenovērtējot laika 
apstākļus 

cietušo nav 

 



21 

 
 

16. Valsts darba inspekcijas pārskats par notikušajiem nelaimes gadījumiem darbā 2007. gada  
1. pusgadā 

 
16.1. Reģistrētos nelaimes gadījumos cietušo skaita sadalījums pa republikas rajoniem 
  Rajons     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g.

  Austrumvidzemes RVDI 35 29 8 4 0 1 
       Alūksnes rajons 5 3 1 0 0 0 
       Balvu rajons 3 2 1 0 0 0 
       Gulbenes rajons 12 14 4 3 0 1 
       Madonas rajons 15 10 2 1 0 0 

  Dienvidu RVDI 48 62 9 9 5 1 
       Aizkraukles rajons 15 14 5 2 1 0 
       Jēkabpils rajons 18 34 3 3 1 0 
       Ogres rajons 15 14 1 4 3 1 

  Kurzemes RVDI 125 122 20 10 1 2 
       Liepājas rajons 8 11 3 1 0 0 
       Liepāja 56 57 8 5 0 0 
       Talsu rajons 11 9 1 0 0 0 
       Saldus rajons 14 6 1 0 0 0 
       Kuldīgas rajons 4 9 1 3 0 0 
       Ventspils rajons 6 3 1 0 0 0 
       Ventspils 26 27 5 1 1 2 

  Latgales RVDI 67 71 20 15 1 2 
       Daugavpils 19 22 4 7 0 0 
       Rēzekne 16 17 4 0 1 1 
       Daugavpils rajons 3 3 2 0 0 0 
       Rēzeknes rajons 16 10 6 2 0 0 
       Ludzas rajons 3 4 0 2 0 0 
       Krāslavas rajons 4 1 0 0 0 1 
       Preiļu rajons 6 14 4 4 0 0 

  Rīgas RVDI 432 431 79 58 12 14 
       Rīgas rajons 87 86 12 8 1 3 
       Rīga 337 340 64 48 11 11 
       Jūrmala 8 5 3 2 0 0 

  Ziemeļvidzemes RVDI 91 86 11 10 1 1 
       Cēsu rajons 23 18 4 1 0 0 
       Limbažu rajons 14 15 0 2 0 0 
       Valkas rajons 19 12 2 3 0 0 
       Valmieras rajons 35 41 5 4 1 1 

  Zemgales RVDI 64 64 11 16 3 7 
       Jelgavas rajons 7 11 2 3 0 1 
       Jelgava 19 15 4 5 0 1 
       Bauskas rajons 11 8 3 2 1 1 
       Dobeles rajons 9 10 1 2 1 2 
       Tukuma rajons 18 20 1 4 1 2 

  kopā 862 865 158 122 23 28 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 22

 
16.2. Nelaimes gadījumos cietušo sadalījums pa nozarēm 
  Nozares     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g.

A LAUKSAIMNIECĪBA, MEDNIECĪBA UN 
MEŽSAIMNIECĪBA 41 38 11 8 3 2 

01      LAUKSAIMNIECĪBA, MEDNIECĪBA UN AR TO 
SAISTĪTI PAKALPOJUMI 18 17 5 2 2 2 

02 
     MEŽSAIMNIECĪBA, KOKMATERIĀLU 
SAGATAVOŠANA UN AR TO SAISTĪTI 
PAKALPOJUMI 

23 21 6 6 1 0 

B ZVEJNIECĪBA 1 1 0 0 0 1 

05 
     ZVEJNIECĪBA, ZIVAUDZĒTAVU UN 
ZIVSAIMNIECĪBU DARBĪBA, AR ZVEJNIECĪBU 
SAISTĪTI PAKALPOJUMI 

1 1 0 0 0 1 

C IEGUVES RŪPNIECĪBA UN KARJERU IZSTRĀDE 4 3 1 0 1 0 
10      OGĻU UN BRŪNOGĻU IEGUVE; KŪDRAS IEGUVE 3 3 1 0 0 0 

14      PĀRĒJĀ IEGUVES RŪPNIECĪBA UN KARJERU 
IZSTRĀDE 1 0 0 0 1 0 

D APSTRĀDES RŪPNIECĪBA 311 272 50 40 5 6 

15      PĀRTIKAS PRODUKTU UN DZĒRIENU 
RAŽOŠANA 46 36 9 7 1 2 

17      TEKSTILIZSTRĀDĀJUMU RAŽOŠANA 14 7 2 1 0 0 

18      APĢĒRBU RAŽOŠANA; KAŽOKĀDU APSTRĀDE 
UN KRĀSOŠANA 12 4 0 1 0 0 

20 
     KOKSNES, KOKA UN KORĶA IZSTRĀDĀJUMU 
RAŽOŠANA, IZŅEMOT MĒBELES; SALMU UN PĪTO 
IZSTRĀDĀJUMU RAŽOŠANA 

124 111 16 13 1 0 

21      CELULOZES, PAPĪRA UN PAPĪRA 
IZSTRĀDĀJUMU RAŽOŠANA 5 3 1 1 0 0 

22      IZDEVĒJDARBĪBA, POLIGRĀFIJA UN IERAKSTU 
REPRODUCĒŠANA 12 11 2 0 0 0 

23      NAFTAS PĀRSTRĀDES PRODUKTU, KOKSA UN 
KODOLDEGVIELAS RAŽOŠANA 0 2 0 2 0 0 

24      ĶĪMISKO VIELU, TO IZSTRĀDĀJUMU UN 
ĶĪMISKO ŠĶIEDRU RAŽOŠANA 5 4 0 0 0 0 

25      GUMIJAS UN PLASTMASAS IZSTRĀDĀJUMU 
RAŽOŠANA 3 3 1 0 1 0 

26      NEMETĀLISKO MINERĀLU IZSTRĀDĀJUMU 
RAŽOŠANA 20 12 4 0 1 0 

27      METĀLU RAŽOŠANA 8 9 1 3 0 0 

28      GATAVO METĀLIZSTRĀDĀJUMU RAŽOŠANA, 
IZŅEMOT MAŠĪNAS UN IEKĀRTAS 25 41 5 5 0 3 

29      IEKĀRTU, MEHĀNISMU UN DARBA MAŠĪNU 
RAŽOŠANA 3 3 1 0 0 0 

31      ELEKTRISKO MAŠĪNU UN APARĀTU RAŽOŠANA 3 4 0 0 0 0 

34      AUTOMOBIĻU, PIEKABJU UN PUSPIEKABJU 
RAŽOŠANA 2 1 1 0 0 1 

35      CITU TRANSPORTLĪDZEKĻU RAŽOŠANA 9 5 0 1 1 0 

36      MĒBEĻU RAŽOŠANA; CITUR NEKLASIFICĒTA 
RAŽOŠANA 17 11 4 2 0 0 

37      OTRREIZĒJĀ PĀRSTRĀDE 3 5 3 4 0 0 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 23

 
E ELEKTROENERĢIJA, GĀZES UN ŪDENS APGĀDE 22 15 3 1 0 0 

40      ELEKTROENERĢIJA, GĀZES, TVAIKA UN 
KARSTĀ ŪDENS APGĀDE 21 13 3 0 0 0 

41      ŪDENS IEGUVE, ATTĪRĪŠANA UN SADALE 1 2 0 1 0 0 
F BŪVNIECĪBA 92 91 32 26 2 4 

45      BŪVNIECĪBA 92 91 32 26 2 4 

G 

VAIRUMTIRDZNIECĪBA UN 
MAZUMTIRDZNIECĪBA; AUTOMOBIĻU, 
MOTOCIKLU, INDIVIDUĀLĀS LIETOŠANAS 
PRIEKŠMETU, SADZĪVES APARATŪRAS UN 
IEKĀRTU REMONTS 

66 76 9 10 0 2 

50 
     AUTOMUBIĻU UN MOTOCIKLU PĀRDOŠANA, 
APKOPE UN REMONTS; AUTODEGVIELAS 
MAZUMTIRDZNIECĪBA 

9 4 5 1 0 0 

51 
     VAIRUMTIDZNIECĪBA UN KOMISIJAS 
TIDZNIECĪBA, IZŅEMOT AUTOMOBIĻUS UN 
MOTOCIKLUS 

15 17 3 5 0 0 

52 

     MAZUMTIRDZNIECĪBA, IZŅEMOT 
AUTOMOBIĻUS, MOTOCIKLUS UN 
AUTODEGVIELU; INDIVIDUĀLĀS LIETOŠANAS 
PRIEKŠMETU, SADZĪVES APARATŪRAS UN 
IEKĀRTU REMONTS 

42 55 1 4 0 2 

H VIESNĪCAS UN RESTORĀNI 3 18 0 1 0 1 
55      VIESNĪCAS UN RESTORĀNI 3 18 0 1 0 1 

I TRANSPORTS, GLABĀŠANA UN SAKARI 139 139 20 17 4 10 

60      SAUSZEMES TRANSPORTS; CAURUĻVADU 
TRANSPORTS 65 37 7 8 2 4 

61      ŪDENSTRANSPORTS 10 11 2 2 0 3 
62      GAISA TRANSPORTS 10 6 0 0 1 0 

63      TRANSPORTA PAPILDDARBĪBA UN 
PALĪGDARBĪBA; TŪRISMA AĢENTŪRU DARBĪBA 30 53 9 5 1 2 

64      PASTS UN TELEKOMUNIKĀCIJAS 24 32 2 2 0 1 
J FlNANŠU STARPNIECĪBA 1 1 0 0 0 0 

65      FINANŠU STARPNIECĪBA, IZŅEMOT 
APDROŠINĀŠANU UN PENSIJU FINANSĒŠANU 1 1 0 0 0 0 

K 
OPERĀCIJAS AR NEKUSTAMO ĪPAŠUMU, NOMA, 
DATORPAKALPOJUMI, ZINĀTNE UN ClTI 
KOMERCPAKALPOJUMI 

12 14 2 2 3 1 

70      OPERĀCIJAS AR NEKUSTAMO ĪPAŠUMU 4 7 2 1 1 1 

71 

     TRANSPORTLĪDZEKĻU, MAŠĪNU UN IEKĀRTU, 
INDIVIDUĀLĀS LIETOŠANAS PRIEKŠMETU, 
SADZĪVES APARATŪRAS UN IEKĀRTU 
IZNOMĀŠANA 

2 1 0 0 0 0 

74      CITI KOMERCPAKALPOJUMI 6 6 0 1 2 0 

L VALSTS PĀRVALDE UN AIZSARDZĪBA; 
OBLIGĀTĀ SOCIĀLĀ APDROŠINĀŠANA 36 36 5 2 0 0 

75      VALSTS PĀRVALDE UN AIZSARDZĪBA; 
OBLIGĀTĀ SOCIĀLĀ APDROŠINĀŠANA 36 36 5 2 0 0 

M IZGLĪTĪBA 30 33 5 5 2 0 
80      IZGLĪTĪBA 30 33 5 5 2 0 

N VESELĪBA UN SOCIĀLĀ APRŪPE 65 82 8 5 0 0 
85      VESELĪBA UN SOCIĀLĀ APRŪPE 65 82 8 5 0 0 

 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 24

 
O SABIEDRISKIE, SOCIĀLIE UN INDIVIDUĀLIE 

PAKALPOJUMI 37 45 12 5 3 1 

90      ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA, TERITORIJAS 
TĪRĪŠANA 5 9 1 1 1 1 

91      SABIEDRISKO, POLITISKO UN CITU 
ORGANIZĀCIJU DARBĪBA 0 2 0 0 0 0 

92      ATPŪTA, KULTŪRA UN SPORTS 3 4 1 0 0 0 

93      PĀRĒJO INDIVIDUĀLO PAKALPOJUMU 
SNIEGŠANA 29 30 10 4 2 0 

Q ĀRPUSTERITORIĀLĀS ORGANIZĀCIJAS UN 
INSTITŪCIJAS 2 1 0 0 0 0 

99      ĀRPUSTERITORIĀLĀS ORGANIZĀCIJAS UN 
INSTITŪCIJAS 2 1 0 0 0 0 

  kopā 862 865 158 122 23 28 
 
 
 

       

16.3. Nelaimes gadījumu sadalījums pa uzņēmuma veidiem 

  Uzņēmuma veidi 2006. 
1.p.g. 

2007.
1.p.g.

  Valsts iestāde 34 42 
  Akciju sabiedrība 199 156 
  Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 553 594 
  Individuālais komersants 14 11 
  Pašvaldību uzņēmums 62 62 
  Sabiedriskā organizācija 0 0 
  kopā         862 865 
 
 
 

       

16.4. Nelaimes gadījumu sadalījums pa uzņēmuma grupām 
  Uzņēmuma grupas     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  līdz 5 strādājošiem 16 12 8 3 2 2 
  no 6 līdz 49 strādājošiem 177 200 46 49 11 16 
  no 50 līdz 249 strādājošiem 288 286 60 49 7 3 
  no 250 līdz 499 strādājošiem 119 117 19 9 1 5 
  500 strādājošie un vairāk 262 250 25 12 2 2 
  kopā 862 865 158 122 23 28 

 
 
16.5. Nelaimes gadījumos cietušo sadalījums pa profesijām 
  Profesijas     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g.

1 LIKUMDEVĒJI, VALSTS AMATPERSONAS UN 
VADĪTĀJI 17 27 5 0 0 3 

1.1      Likumdevēji, valsts amatpersonas un vadītāji 1 6 0 0 0 1 
1.2      Kolektīvie vadītāji 13 15 5 0 0 1 
1.3      Vispārēji vadītāji 3 6 0 0 0 1 

2 VECĀKIE SPECIĀLISTI 40 56 3 5 0 0 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 25

2.1      Fiziķi, ķīmiķi, matemātiķi, inženieri un tiem radniecīgu 
profesiju vecākie speciālisti 5 4 1 3 0 0 

2.2      Vecākie dabaszinātņu un veselības aprūpes speciālisti 14 27 1 0 0 0 
2.3      Vecākie izglītības iestāžu speciālisti 11 12 1 2 0 0 
2.4      Citi vecākie speciālisti 10 13 0 0 0 0 

3 SPECIĀLISTI 47 57 9 7 2 1 
3.1      Fizikas un inženierzinātņu speciālisti 10 12 3 2 1 1 
3.2      Dabaszinātņu un veselības aprūpes speciālisti 21 29 1 2 0 0 
3.3      Izglītības iestāžu speciālisti 4 5 0 1 1 0 
3.4      Citi speciālisti 12 11 5 2 0 0 

4 KALPOTĀJI 42 57 4 5 2 2 
4.1      Iestāžu kalpotāji 36 51 2 4 1 1 
4.2      Klientu apkalpotāji 6 6 2 1 1 1 

5 PAKALPOJUMU UN TIRDZNIECĪBAS DARBINIEKI 88 97 6 7 0 1 
5.1      Individuālo pakalpojumu un apsardzes darbinieki 66 71 4 5 0 1 
5.2      Modeļi, pārdevēji, tērpu un preču demonstrētāji 22 26 2 2 0 0 

6 KVALIFICĒTI LAUKSAIMNIECĪBAS UN 
ZIVSAIMNIECĪBAS DARBINIEKI 13 6 3 1 0 0 

6.1      Kvalificēti tirgus lauksaimniecības un zivsaimniecības 
darbinieki 12 6 2 1 0 0 

6.2      Personiskā patēriņa lauksaimniecības un zivsaimniecības 
darbinieki 1 0 1 0 0 0 

7 KVALIFICĒTI STRĀDNIEKI UN AMATNIEKI 228 216 41 40 6 9 
7.1      Ieguves rūpniecības un celtniecības strādnieki 55 50 17 17 3 3 

7.2      Metālapstrādes, mašīnbūves un tām radniecīgu jomu 
strādnieki 111 98 22 14 2 6 

7.3 
     Precīzijas izstrādājumu, roku darba mākslas priekšmetu 
izgatavotāji, iespiedēji un tiem radniecīgu profesiju 
strādnieki 

2 4 0 1 0 0 

7.4      Citi radniecīgu profesiju strādnieki un amatnieki 60 64 2 8 1 0 

8 IEKĀRTU UN MAŠĪNU OPERATORI UN 
IZSTRĀDĀJUMU MONTIERI 229 186 48 25 6 8 

8.1      Rūpniecisko iekārtu operatori 91 66 12 8 1 0 

8.2      Stacionāro iekārtu un mašīnu operatori, montieri un 
montētāji 46 46 11 5 0 2 

8.3      Pašgājēju mašīnu un iekārtu vadītāji un celšanas mašīnu 
un iekārtu operatori 92 74 25 12 5 6 

9 VIENKĀRŠĀS PROFESIJAS 158 163 39 32 7 4 

9.1      Tirdzniecības un apkalpošanas jomas vienkāršās 
profesijas 40 43 13 4 1 0 

9.2      Lauksaimniecības, zivsaimniecības un tām radniecīgu 
nozaru vienkāršās profesijas 14 7 7 3 1 0 

9.3      Raktuvju, būvniecības, rūpniecības un transporta 
vienkāršās profesijas 104 113 19 25 5 4 

  kopā 862 865 158 122 23 28 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 26

 
16.6. Nelaimes gadījumos cietušo skaita sadalījums pēc to instruēšanas 
  Ievadinstruktāža     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  veikta 796 814 135 109 20 25 
  nav veikta 66 51 23 13 3 3 
  kopā 862 865 158 122 23 28 
  Instruktāža darba vietā     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  veikta 795 821 136 114 20 24 
  nav veikta 33 21 14 4 2 3 
  nav nepieciešama 34 23 8 4 1 1 
  kopā 862 865 158 122 23 28 
        
16.7. Nelaimes gadījumos cietušo sadalījums pēc darba stāža amatā, kuru izpildot noticis nelaimes gadījums 
  Darba stāžs     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  līdz 1 gadam 294 324 63 52 11 13 
  no 1 līdz 3 gadiem 268 254 46 36 6 9 
  no 4 līdz 10 gadiem 180 170 34 23 4 4 
  no 11 līdz 15 gadiem 50 55 4 6 1 1 
  no 16 līdz 20 gadiem 19 20 3 1 0 0 
  virs 20 gadiem 51 42 8 4 1 1 
  kopā 862 865 158 122 23 28 
        
16.8. Nelaimes gadījumos cietušo sadalījums pēc dzimuma 
  Dzimums     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  Sievietes 291 304 34 23 2 3 
  Vīrieši 571 561 124 99 21 25 
  kopā 862 865 158 122 23 28 
        
16.9. Nelaimes gadījumos cietušo sadalījums pēc to vecuma 
  Vecums     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  līdz 18 gadiem 3 3 1 0 0 0 
  no 18 līdz 24 gadiem 120 134 14 10 0 2 
  no 25 līdz 34 gadiem 160 156 24 16 3 5 
  no 35 līdz 44 gadiem 190 182 40 24 6 6 
  no 45 līdz 54 gadiem 208 219 42 34 10 7 
  no 56 līdz 64 gadiem 143 133 26 30 2 5 
  virs 65 gadiem 38 38 11 8 2 3 
  kopā 862 865 158 122 23 28 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 27

 
16.10. Nelaimes gadījumos cietušo skaits pa mēnešiem 
  Mēnesis     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  janvāris 148 174 24 29 2 4 
  februāris 141 137 36 24 3 5 
  marts 182 158 31 15 6 5 
  aprīlis 128 116 27 15 4 9 
  maijs 131 141 19 15 3 3 
  jūnijs 132 139 21 24 5 2 
  kopā 862 865 158 122 23 28 
        
16.11. Nelaimes gadījumu sadalījums pēc nelaimes gadījumu cēloņiem 
  Nelaimes gadījumu cēloņi     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

1 Neapmierinoši apstākļi darba vietā 80 72 23 23 0 2 

       Trūkst drošības aprīkojums, tas nedarbojas vai ir 
nepietiekošs 26 19 12 11 0 0 

       Bojātas iekārtas, instrumenti vai darba rīki 6 13 0 3 0 1 
       Kļūme darba materiālā, produktā vai vielā 6 5 1 1 0 0 
       Šauras vai nepiemērotas telpas 2 3 0 2 0 0 
       Nepietiekoša kārtība darba vietā 14 16 5 4 0 0 

       Nepiemērotie individuālās aizsardzības līdzekļi, vai to 
trūkums 4 7 2 2 0 1 

       Pārējie (Neapmierinoši apstākļi darba vietā) 22 9 3 0 0 0 
2 Nedroša cilvēka rīcība (rīcība/cilvēks) 728 707 112 114 24 16 

       Nav ievēroti darba drošības noteikumi vai instrukcijas 390 367 52 65 13 9 
       Nav lietots drošības aprīkojums vai IAL 20 19 3 7 0 1 
       Lietotas nepieļautas vai nepiemērotas darba metodes 26 23 9 5 1 1 

       Lietoti nepiemēroti vai nepieļauti darba rīki, instrumenti, 
mašīnas 2 4 0 3 0 0 

       Nepietiekoša uzmanība 254 279 34 29 5 2 
       Darbs alkohola reibumā 19 9 8 4 5 3 
       Pārējie (Nedroša cilvēka rīcība (rīcība/cilvēks)) 17 6 6 1 0 0 

3 Darba organizācija un ar to saistītie trūkumi 103 124 56 57 9 13 
       Trūkumi darba vadībā, nepietiekoša kontrole 34 45 13 26 7 8 
       Neapmierinoša darbinieku instruēšana un apmācība 37 43 25 14 2 4 
       Nepareiza darba tehnoloģijas izvēle 11 7 6 0 0 0 

       Neapmierinoša darba uzdevumu deleģēšana, atbildības 
sadalījums 2 5 1 2 0 1 

       Neapmierinoša darba vietas izveidošana 13 16 8 11 0 0 
       Neapmierinoša darba telpas uzturēšana 2 2 1 0 0 0 
       Pārējie (Darba organizācija un ar to saistītie trūkumi) 4 6 2 4 0 0 

4 Ceļu satiksmes noteikumu neievērošana 48 55 15 5 3 6 
       Ceļu satiksmes noteikumu neievērošana 48 55 15 5 3 6 

5 Vardarbība (uzbrukumi) 35 40 4 4 0 1 
       Vardarbība (uzbrukumi) 35 40 4 4 0 1 

6 Pārējie 20 16 5 1 1 3 
       Pārējie 20 16 5 1 1 3 

  kopā 1014 1014 215 204 37 41 
        



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 28

16.12. Nelaimes gadījumos cietušo sadalījums pēc traumēšanas faktoriem 
  Traumēšanas faktori     Tajā skaitā 
    Kopā Smagi Letāli 

    2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

00 Nav informācijas 1 1 1 0 0 0 

10 Saskarsme ar elektrospriegumu, ar temperatūru, ar 
bīstamām vielām 50 30 7 2 3 4 

11      Netiešs kontakts ar metināšanas elektrisko loku, ar 
elektrisko dzirksteli, ar zibeni (pasīvs) 2 3 0 0 0 0 

12      Tiešais kontakts ar elektrību, elektriskā lādiņa saņemšana 
ķermenī (elektrotrieciens) 4 4 0 1 2 1 

13      Saskarsme ar atklātu uguni, karstu vai degošu priekšmetu 
vai vidi 26 5 4 1 1 0 

14      Saskarsme ar aukstu vai saldētu priekšmetu vai vidi 4 0 2 0 0 0 

15      Saskarsme ar indīgām vielām, ieelpojot tās caur degunu, 
muti 3 6 1 0 0 3 

16      Saskarsme ar indīgām vielām, absorbējot tās caur ādu vai 
acīm 6 9 0 0 0 0 

17      Saskarsme ar indīgām vielām caur gremošanas sistēmu, 
norijot tās 0 2 0 0 0 0 

19      Citi 10.grupas Kontakta – Ievainojuma veidi, kas nav 
minēti iepriekš 5 1 0 0 0 0 

20 Iegrimšana šķidrā vielā, iegrūšana, nosmakšana – sīkāk 
nav norādīts 2 4 0 2 2 1 

21      Iegrimšana, slīkšana šķidrumā 1 0 0 0 1 0 
22      Iegrimšana, iegrūšana, apbēršana zem cietām vielām 1 4 0 2 1 1 

30 Horizontāla vai vertikālā sadursme ar/pret stacionāru 
objektu (cilvēks kustībā) – sīkāk nav norādīts 308 276 75 59 10 6 

31      Vertikāla kustība – sadursme/trieciens ar vai pret 
stacionāru objektu (kritiena (no augstuma) rezultātā) 283 236 69 54 9 5 

32      Sadursme, trieciens ar vai pret stacionāru objektu 
horizontālas kustības rezultātā 24 37 5 4 1 1 

39      Citi 30.grupas Kontakts - Ievainojuma veidi, kas nav 
minēti iepriekš 1 3 1 1 0 0 

40 Sadursme vai sitiens ar kustībā esošu priekšmetu – sīkāk 
nav norādīts 218 233 40 31 5 11 

41      Sitiens – lidojoša priekšmeta iedarbība 33 31 4 5 0 0 
42      Sitiens – krītoša priekšmeta iedarbība 88 91 18 14 0 2 
43      Sitiens – piekarināta, šūpojoša priekšmeta iedarbība 8 11 0 3 0 0 

44      Sitiens –  ripojoša priekšmeta iedarbība, ieskaitot 
transportlīdzekļus 40 33 3 4 2 2 

45 
     Saduršanās ar kustībā esošiem objektiem, t.sk. 
transportlīdzekļiem – saduršanās ar personu (cietušais 
kustībā) 

48 67 15 5 3 7 

49      Citi 40.grupas Kontakta – Ievainojuma veidi, kas nav 
minēti iepriekš 1 0 0 0 0 0 

50 Saskarsme ar asu, smailu, raupju, nelīdzenu materiālo 
aģentu – sīkāk nav norādīts 105 136 2 5 0 1 

51      Saskarsme ar asu Materiālo aģentu (naži, asmeņi, utt.) 69 88 1 4 0 0 

52      Saskarsme ar smailu Materiālu aģentu (naglas, asi 
instrumenti, utt.) 24 33 0 0 0 0 

53      Saskarsme ar nelīdzenu, raupju, cietu Materiālu aģentu 11 15 1 1 0 1 

59      Citi 50.grupas Kontakta – Ievainojuma veidi, kas nav 
minēti iepriekš 1 0 0 0 0 0 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 29

60 Ievilkšana, saspiešana, iespiešana, sasmalcināšana 
(saberžot), utt. – sīkāk nav norādīts 133 126 29 20 2 1 

61      Ievilkšana, saspiešana, iespiešana – iekšienē 22 15 3 4 1 1 
62      Ievilkšana, saspiešana , iespiešana – zem 22 14 4 2 1 0 
63      Ievilkšana, saspiešana , iespiešana – starp 52 56 11 6 0 0 

64      Ķermeņu daļas, rokas vai pirksta noraušana vai 
atgriešana (amputācija) 37 41 11 8 0 0 

70 Fiziska vai garīga spriedze, stress – sīkāk nav norādīts 7 12 0 1 0 1 
71      Fiziska spriedze – skeleta-muskuļu sistēmā 7 10 0 1 0 1 
73      Garīga spriedze, stress vai šoks 0 2 0 0 0 0 

80 Kodums, dzēliens, spēriens, situms, utt. (cilvēka vai 
dzīvnieka) 37 43 4 2 1 1 

81      Dzīvnieku kodiens 10 13 0 0 0 0 
82      Insektu vai zivju kodiens, dzēliens 1 0 0 0 0 0 

83      Trieciens, sitiens, grūdiens, spēriens, sitiens, žņaugšana 
(gan cilvēku, gan dzīvnieku) 26 29 4 2 1 1 

89      Citi 80.grupas Kontakti – Ievainojuma veidi, kas nav 
minēti iepriekš 0 1 0 0 0 0 

99 Pārējie Kontakti – Ievainojuma veidi, kas nav minēti 
iepriekš šajā klasifikācijā 1 4 0 0 0 2 

  kopā 862 865 158 122 23 28 
        
16.13. Nelaimes gadījumu sadalījums pēc ievainotām ķermeņu daļām 

  Ievainota ķermeņu daļa 2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

00 Cietušo ķermeņa daļu nav iespējams noteikt 1 2 
10 Galva (bez detalizēta uzskaitījuma) 93 104 
11 Galvas un galvaskausa nervi un asinsvadi, smadzeņu asinsvadi 4 7 
12 Sejas daļa 33 17 
13 Acs (acis) 23 26 
14 Auss (ausis) 0 1 
18 Galva, cietušas daudzas daļas 11 13 
19 Galva, citas daļas, kas nav iepriekš minētas 6 3 
20 Kakls (bez detalizēta uzskaitījuma) 8 3 
21 Kakls, neieskaitot mugurkaulu un kakla skriemeļus 1 1 
22 Kakls, citas daļas, kas nav iepriekš minētas 1 0 
30 Mugura (bez detalizēta uzskaitījuma) 8 7 
31 Mugura, ieskaitot mugurkaulu un muguras skriemeļus 17 20 
39 Mugura, citas daļas, kas nav iepriekš minētas 1 0 
40 Rumpis un orgāni (bez detalizēta uzskaitījuma) 9 2 
41 Krūškurvis, ribas (arī locītavas) un plecu lāpstiņas 27 25 
42 Krūšu daļa, ieskaitot orgānus 10 7 
43 Iegurnis un vēdera daļa, ieskaitot orgānus 15 9 
48 Rumpis, ievainotas daudzas vietas 1 0 
49 Rumpis, citas daļas, kas nav iepriekš minētas 0 1 
50 Augšējās ekstremitātes (bez detalizēta uzskaitījuma) 11 12 
51 Plecs un plecu locītavas 30 16 
52 Roka, ieskaitot elkoni 53 52 
53 Plauksta 58 66 
54 Rokas pirksts (pirksti) 187 197 
55 Delnas locītava 9 9 
58 Augšējās ekstremitātes, cietušas daudzas vietas 5 1 
59 Augšējās ekstremitātes, citas daļas, kas nav iepriekš minētas 5 4 
60 Apakšējās ekstremitātes (bez detalizēta uzskaitījuma) 34 39 
61 Gūža un gūžas locītava 11 11 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 30

62 Kāja, ieskaitot celi 44 48 
63 Potīte 40 44 
64 Pēda 56 67 
65 Kājas pirksts (pirksti) 20 22 
68 Apakšējās ekstremitātes, skartas daudzas vietas 8 4 
69 Apakšējās ekstremitātes, citas daļas, kas iepriekš nav minētas 12 9 
70 Viss ķermenis (bez detalizēta uzskaitījuma) 6 4 
71 Viss ķermenis (sistēmiskā iedarbība) 0 4 
78 Cietušas daudzas ķermeņa vietas 4 8 
  kopā         862 865 
 
 
 
 
 

       

16.14. Nelaimes gadījumu sadalījums pēc ievainojuma rakstura 

  Ievainojuma raksturs 2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

000 Ievainojuma veids nezināms vai nav norādīts 8 16 
010 Brūces un virspusēji ievainojumi 79 98 
011 Virspusēji ievainojumi 81 105 
012 Atvērtas brūces 103 109 
019 Citi brūču un virspusēju ievainojumu veidi 22 21 
020 Kaulu lūzumi 110 96 
021 Slēgti lūzumi 143 135 
022 Atklāti lūzumi 60 42 
029 Citi kaulu lūzumu veidi 4 6 
030 Izmežģījumi, sastiepumi un izstiepumi 47 54 
031 Izmežģījumi un muguras skriemeļu mežģījumi (subluksācijas) 1 3 
032 Sastiepumi un izstiepumi 25 23 
039 Citi izmežģījumu, sastiepumu un izstiepumu veidi 6 8 
040 Traumatiskas amputācijas (ķermeņa daļu zaudējums) 45 54 
050 Smadzeņu satricinājums un iekšējie ievainojumi 33 28 
051 Smadzeņu satricinājums un intrakraniālie ievainojumi 19 13 
052 Iekšējie ievainojumi 8 7 
059 Citi smadzeņu satricinājuma un iekšējo ievainojumu veidi 7 6 
060 Apdegumi, applaucējumi un apsaldējumi 8 3 
061 Apdegumi un applaucējumi (termālie) 22 7 
062 Ķīmiskie apdegumi 8 8 
063 Apsaldējumi 2 0 
069 Citi apdegumu, applaucējumu un apsaldējumu veidi 1 1 
070 Saindēšanās un infekcijas 0 1 
071 Akūtas saindēšanās 1 2 
072 Akūtas infekcijas 2 0 
079 Citi saindēšanās un infekciju veidi 0 3 
080 Slīkšana un asfiksija (nosmakšana) 1 0 
081 Asfiksija (nosmakšana) 1 2 
109 Citas temperatūras galējību, gaismas un radiācijas sekas 1 0 
110 Šoks 1 2 
111 Šoks pēc agresijas, vardarbības un draudiem 0 1 
120 Daudzi ievainojumi 5 7 
119 Citi šoka veidi 0 1 
999 Citi ievainojumi, kas nav minēti iepriekš 8 3 
  kopā         862 865 

 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 31

 
16.15. Nelaimes gadījumu sadalījums pa darba nespējas darba dienām 

 2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

 

Zaudēto dienu skaits 24878 15255 
16.16. Darba devēja zaudējumi, kas saistīti ar nelaimes gadījumu 

 2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

Pēc darba nespējas lapām (A) izmaksātā nauda, Ls 81503 89471 
Zaudējumi, kas radušies sabojāto ražošanas līdzekļu dēļ, Ls 57072 98452 

 

Sagrauto ēku un būvju vērtība, Ls 0 0 
16.17. Ierosinātas krimināllietas 

 2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

 

Krimināllietu skaits 18 13 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 32 

17. Detalizēts informācijas apkopojums par 2007. gada 1. pusgadā notikušajiem nelaimes gadījumiem darbā 
 

17.1. Nelaimes gadījumu sadalījums pa nozarēm atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības klasifikācijas (NACE) klasifikatora pēc reģiona 
( izceļot nozares, kurās nelaimes gadījumi notikuši salīdzinoši visvairāk) 

 
Reģions 

Nozare atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības 
klasifikācijas (NACE) klasifikatoram 

Austrum-
vidzemes Dienvidu Kurzemes Latgales Rīgas Zemgales 

Ziemeļ-
vidzemes Kopā 

APSTRĀDES RŪPNIECĪBA 9 26 33 23 125 26 30 272 
BŪVNIECĪBA 4 5 21 5 46 7 3 91 
TRANSPORTS, GLABĀŠANA UN SAKARI 3 6 18 11 86 7 8 139 
Pārējās nozares (pēc NACE klasifikatora) 13 26 47 27 188 18 44 363 

Kopā 29 63 119 66 445 58 85 865 
 
 
 

 
17.2. Nelaimes gadījumu sadalījums pa nozarēm atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības klasifikācijas (NACE) klasifikatora pēc cietušo 

vecuma (izceļot nozares, kurās nelaimes gadījumi notikuši salīdzinoši visvairāk) 
 

Vecums Nozare atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības klasifikācijas 
(NACE) klasifikatoram līdz 18 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65- Kopā 

APSTRĀDES RŪPNIECĪBA 1 39 57 65 64 39 7 272 
BŪVNIECĪBA 0 24 22 20 12 11 2 91 
TRANSPORTS, GLABĀŠANA UN SAKARI 1 10 16 23 48 32 9 139 
Pārējās nozares (pēc NACE klasifikatora) 1 61 61 74 95 51 20 363 

Kopā 3 134 156 182 219 133 38 865 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 33 

17.3. Nelaimes gadījumu sadalījums pa nozarēm atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības klasifikācijas (NACE) klasifikatora pēc darba 
stāža (izceļot nozares, kurās nelaimes gadījumi notikuši salīdzinoši visvairāk) 

 
Darba stāžs 

Nozare atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības 
klasifikācijas (NACE) klasifikatoram 

līdz 1 
gadam 1-3 4-10 11-15 16-20 21- Kopā 

APSTRĀDES RŪPNIECĪBA 127 80 45 10 2 8 272 
BŪVNIECĪBA 51 23 9 2 2 4 91 
TRANSPORTS, GLABĀŠANA UN SAKARI 29 52 37 12 1 8 139 
Pārējās nozares (pēc NACE klasifikatora) 117 99 79 31 15 22 363 

Kopā 324 254 170 55 20 42 865 
 

 
 
 
 

17.4. Nelaimes gadījumu sadalījums pa nozarēm atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības klasifikācijas (NACE) klasifikatora pēc cēloņiem 
(izceļot nozares, kurās nelaimes gadījumi notikuši salīdzinoši visvairāk) 

 
Cēloņu grupas 

Nozare atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības 
klasifikācijas (NACE) klasifikatoram 

Nav ievēroti darba 
drošības noteikumi vai 

instrukcijas 

Trūkumi darba 
vadībā, 

nepietiekoša 
kontrole 

Neapmierinoša 
darbinieku 

instruēšana un 
apmācība 

Ceļu satiksmes 
noteikumu 

neievērošana 
Vardarbība 

(uzbrukumi) Kopā 
APSTRĀDES RŪPNIECĪBA 173 16 17 8 4 218 
BŪVNIECĪBA 46 13 8 10 0 77 
TRANSPORTS, GLABĀŠANA UN SAKARI 45 5 5 44 24 123 
Pārējās nozares (pēc NACE klasifikatora) 103 11 13 48 52 227 

Kopā 367 45 43 110 80 645 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 34 

17.5. Nelaimes gadījumu sadalījums pa nozarēm atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības klasifikācijas (NACE) klasifikatora pēc 
profesijām (izceļot nozares, kurās nelaimes gadījumi notikuši salīdzinoši visvairāk) 

 
Profesijas atbilstoši LR profesiju klasifikatoram  

Nozare atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības 
klasifikācijas (NACE) klasifikatoram 

Kvalificēti 
strādnieki un 

amatnieki 

Iekārtu un mašīnu 
operatori un 
izstrādājumu 

montieri 
Vienkāršās 
profesijas Pārējās Kopā 

APSTRĀDES RŪPNIECĪBA 110 90 48 24 272 
BŪVNIECĪBA 50 16 22 3 91 
TRANSPORTS, GLABĀŠANA UN SAKARI 14 37 32 56 139 
Pārējās nozares (pēc NACE klasifikatora) 42 43 61 217 363 

Kopā 216 186 163 300 865 
 
 
 
 
 
 
17.6. Nelaimes gadījumu sadalījums pa nozarēm atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības klasifikācijas (NACE) klasifikatora pēc dzimuma 

 
 

 

Dzimums Nozare atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības 
klasifikācijas (NACE) klasifikatoram Vīrieši Sievietes Kopā 

APSTRĀDES RŪPNIECĪBA 196 76 272 
BŪVNIECĪBA 88 3 91 
TRANSPORTS, GLABĀŠANA UN SAKARI 87 52 139 
Pārējās nozares (pēc NACE klasifikatora) 190 173 363 

Kopā 561 304 865 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 35 

17.7. Nelaimes gadījumu sadalījums pa profesijām atbilstoši LR profesiju klasifikatoram pēc reģiona 
 

Reģions 

Profesija atbilstoši LR profesiju klasifikatoram 
Austrum-
vidzemes Dienvidu Kurzemes Latgales Rīgas Zemgales 

Ziemeļ-
vidzemes Kopā 

KVALIFICĒTI STRĀDNIEKI UN AMATNIEKI 8 25 28 18 98 20 19 216 
IEKĀRTU UN MAŠĪNU OPERATORI UN 
IZSTRĀDĀJUMU MONTIERI 5 10 26 17 78 24 26 186 
VIENKĀRĀS PROFESIJAS 9 8 26 9 94 6 11 163 
Pārējas profesiju grupas (pēc Profesiju klasifikatora) 7 20 39 22 175 8 29 300 

Kopā 29 63 119 66 445 58 85 865 
 
 
 
 
 
 

17.8. Nelaimes gadījumu sadalījums pa profesijām atbilstoši LR profesiju klasifikatoram pēc darba stāža 
 

Darba stāžs 

Profesija atbilstoši LR profesiju klasifikatoram 
līdz 1 
gadam 1-3 4-10 11-15 16-20 21- Kopā 

KVALIFICĒTI STRĀDNIEKI UN AMATNIEKI 101 62 31 12 2 8 216 
IEKĀRTU UN MAŠĪNU OPERATORI UN 
IZSTRĀDĀJUMU MONTIERI 62 65 35 10 2 12 186 
VIENKĀRŠĀS PROFESIJAS 84 43 26 9 1 0 163 
Pārējas profesiju grupas (pēc Profesiju klasifikatora) 77 84 78 24 15 22 300 

Kopā 324 254 170 55 20 42 865 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 36 

17.9. Nelaimes gadījumu sadalījums pa cēloņiem pēc reģiona 
 

Reģions 

Cēloņu grupas 
Austrum-
vidzemes Dienvidu Kurzemes Latgales Rīgas Zemgales 

Ziemeļ-
vidzemes Kopā 

Nedroša cilvēka rīcība (rīcība/cilvēks) 24 60 94 50 339 47 93 707 
 Nav ievēroti darba drošības noteikumi vai instrukcijas 12 33 39 25 186 28 44 367 
Darba organizācija un ar to saistītie trūkumi 8 11 15 27 51 12 0 124 
 Trūkumi darba vadībā, nepietiekoša kontrole 2 5 3 7 25 3 0 45 
 Neapmierinoša darbinieku instruēšana un apmācība 2 4 2 14 14 7 0 43 
Ceļu satiksmes noteikumu neievērošana 0 1 8 2 35 7 2 55 
 Ceļu satiksmes noteikumu neievērošana 0 1 8 2 35 7 2 55 
Vardarbība (uzbrukumi) 1 1 2 6 25 1 4 40 
 Vardarbība (uzbrukumi) 1 1 2 6 25 1 4 40 
Pārējie cēloņi 5 7 8 14 41 10 3 88 

Kopā 38 80 127 99 491 77 102 1014 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 37

18. Pārskats par 2007.gada 1.pusgadā atzītām arodslimībām un to izveidošanās 
cēloņiem darbojošos uzņēmumos 

18.1. Reģionos reģistrētie arodslimību gadījumi 2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  Austrumvidzemes RVDI 8 20 
       Alūksnes rajons 1 4 
       Balvu rajons 0 1 
       Gulbenes rajons 1 2 
       Madonas rajons 6 13 

  Dienvidu RVDI 19 20 
       Aizkraukles rajons 1 6 

       Jēkabpils rajons 6 3 

       Ogres rajons 12 11 

  Kurzemes RVDI 23 40 
       Liepājas rajons 0 3 

       Liepāja 6 11 

       Talsu rajons 8 14 

       Saldus rajons 2 2 

       Kuldīgas rajons 5 5 

       Ventspils rajons 0 0 

       Ventspils 2 5 

  Latgales RVDI 25 37 
       Daugavpils 11 12 

       Rēzekne 8 6 

       Daugavpils rajons 0 0 

       Rēzeknes rajons 1 5 

       Ludzas rajons 0 4 

       Krāslavas rajons 1 1 

       Preiļu rajons 4 9 

  Rīgas RVDI 128 221 
       Rīgas rajons 16 32 

       Rīga 111 185 

       Jūrmala 1 4 

  Ziemeļvidzemes RVDI 38 47 
       Cēsu rajons 7 9 

       Limbažu rajons 12 19 

       Valkas rajons 5 2 

       Valmieras rajons 14 17 

  Zemgales RVDI 32 43 
       Jelgavas rajons 1 4 

       Jelgava 7 13 

       Bauskas rajons 3 1 

       Dobeles rajons 15 16 

       Tukuma rajons 6 9 

  kopā 273 428 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 38

18.2. Arodslimību gadījumu sadalījums pēc vecuma 2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  no 0 līdz 17 gadiem 0 0 
  no 18 līdz 24 gadiem 0 0 
  no 25 līdz 34 gadiem 6 8 
  no 35 līdz 44 gadiem 21 58 
  no 45 līdz 54 gadiem 117 145 
  no 55 līdz 64 gadiem 102 179 
  virs 65 gadiem 27 38 
  kopā 273 428 
    

18.3. Arodslimību gadījumu sadalījums pēc dzimuma 2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  Sievietes 129 211 
  Vīrieši 144 217 
  kopā 273 428 
    

18.4. Arodslimību gadījumu sadalījums pēc profesiju  2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  grupām atbilstoši  profesiju klasifikatoram     

1 LIKUMDEVĒJI, VALSTS AMATPERSONAS 
UN VADĪTĀJI 1 1 

1.2     Kolektīvie vadītāji 1 0 
1.3      Vispārēji vadītāji 0 1 

2 VECĀKIE SPECIĀLISTI 26 39 

2.2      Vecākie dabaszinātņu un veselības aprūpes 
speciālisti 1 26 

2.3      Vecākie izglītības iestāžu speciālisti 22 10 
2.4      Citi vecākie speciālisti 3 3 

3 SPECIĀLISTI 19 34 
3.1      Fizikas un inženierzinātņu speciālisti 6 4 
3.2      Dabaszinātņu un veselības aprūpes speciālisti 8 24 
3.3     Mācību iestāžu speciālisti 2   
3.4      Citi speciālisti 3 6 

4 KALPOTĀJI 4 6 
4.1      Iestāžu kalpotāji 3 5 
4.2      Klientu apkalpotāji 1 1 

5 PAKALPOJUMU UN TIRDZNIECĪBAS 
DARBINIEKI 18 24 

5.1      Individuālo pakalpojumu un apsardzes darbinieki 16 20 
5.2      Modeļi, pārdevēji, tērpu un preču demonstrētāji 2 4 

6 KVALIFICĒTI LAUKSAIMNIECĪBAS UN 
ZIVSAIMNIECĪBAS DARBINIEKI 7 19 

6.1      Kvalificēti tirgus lauksaimniecības un 
zivsaimniecības darbinieki 7 19 

7 KVALIFICĒTI STRĀDNIEKI UN AMATNIEKI 63 112 
7.1      Ieguves rūpniecības un celtniecības strādnieki 9 10 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 39

7.2     Metālapstrādes, mašīnbūves un tām radniecīgu 
jomu strādnieki 29 59 

7.3 
     Precīzijas izstrādājumu, roku darba mākslas 
priekšmetu izgatavotāji, iespiedēji un tiem 
radniecīgu profesiju strādnieki 

7 6 

7.4      Citi radniecīgu profesiju strādnieki un amatnieki 18 37 

8 IEKĀRTU UN MAŠĪNU OPERATORI UN 
IZSTRĀDĀJUMU MONTIERI 107 155 

8.1      Rūpniecisko iekārtu operatori 13 21 

8.2      Stacionāro iekārtu un mašīnu operatori, montieri 
un montētāji 23 31 

8.3      Pašgājēju mašīnu un iekārtu vadītāji un celšanas 
mašīnu un iekārtu operatori 71 103 

9 VIENKĀRŠĀS PROFESIJAS 28 37 

9.1      Tirdzniecības un apkalpošanas jomas vienkāršās 
profesijas 14 14 

9.2      Lauksaimniecības, zivsaimniecības un tām 
radniecīgu nozaru vienkāršās profesijas 5 9 

9.3      Raktuvju, būvniecības, rūpniecības un transporta 
vienkāršās profesijas 9 14 

  kopā 273 428 
       

18.5. 
Arodslimību gadījumu sadalījums pēc 
ekonomiskās darbības veidiem atbilstoši NACE 
klasifikatoram 

 2006. 
1.p.g. 

 2007. 
1.p.g. 

A LAUKSAIMNIECĪBA, MEDNIECĪBA UN 
MEŽSAIMNIECĪBA 32 47 

01      LAUKSAIMNIECĪBA, MEDNIECĪBA UN AR 
TO SAISTĪTI PAKALPOJUMI 23 36 

02 
     MEŽSAIMNIECĪBA, KOKMATERIĀLU 
SAGATAVOŠANA UN AR TO SAISTĪTI 
PAKALPOJUMI 

9 11 

B ZVEJNIECĪBA 1 5 

05 
     ZVEJNIECĪBA, ZIVAUDZĒTAVU UN 
ZIVSAIMNIECĪBU DARBĪBA, AR 
ZVEJNIECĪBU SAISTĪTI PAKALPOJUMI 

1 5 

C IEGUVES RŪPNIECĪBA UN KARJERU 
IZSTRĀDE 4 5 

10      OGĻU UN BRŪNOGĻU IEGUVE; KŪDRAS 
IEGUVE 1 3 

14      PĀRĒJĀ IEGUVES RŪPNIECĪBA UN 
KARJERU IZSTRĀDE 3 2 

D APSTRĀDES RŪPNIECĪBA 93 138 

15      PĀRTIKAS PRODUKTU UN DZĒRIENU 
RAŽOŠANA 15 23 

17      TEKSTILIZSTRĀDĀJUMU RAŽOŠANA 14 21 

18      APĢĒRBU RAŽOŠANA; KAŽOKĀDU 
APSTRĀDE UN KRĀSOŠANA 9 13 

 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 40

19 
     ĀDAS MIECĒŠANA UN APSTRĀDE; SOMU 
UN LĪDZĪGU IZSTRĀDĀJUMU, ZIRGLIETU, 
APAVU RAŽOŠANA 

2 0 

20 

     KOKSNES, KOKA UN KORĶA 
IZSTRĀDĀJUMU RAŽOŠANA, IZŅEMOT 
MĒBELES; SALMU UN PĪTO IZSTRĀDĀJUMU 
RAŽOŠANA 

12 22 

21      CELULOZES, PAPĪRA UN PAPĪRA 
IZSTRĀDĀJUMU RAŽOŠANA 0 2 

22      IZDEVĒJDARBĪBA, POLIGRĀFIJA UN 
IERAKSTU REPRODUCĒŠANA 3 2 

23      NAFTAS PĀRSTRĀDES PRODUKTU, 
KOKSA UN KODOLDEGVIELAS RAŽOŠANA 1 0 

24      ĶĪMISKO VIELU, TO IZSTRĀDĀJUMU UN 
ĶĪMISKO ŠĶIEDRU RAŽOŠANA 1 3 

25      GUMIJAS UN PLASTMASAS 
IZSTRĀDĀJUMU RAŽOŠANA 2 2 

26      NEMETĀLISKO MINERĀLU 
IZSTRĀDĀJUMU RAŽOŠANA 11 14 

27      METĀLU RAŽOŠANA 1 1 

28 
     GATAVO METĀLIZSTRĀDĀJUMU 
RAŽOŠANA, IZŅEMOT MAŠĪNAS UN 
IEKĀRTAS 

2 6 

29      IEKĀRTU, MEHĀNISMU UN DARBA 
MAŠĪNU RAŽOŠANA 2 0 

31      ELEKTRISKO MAŠĪNU UN APARĀTU 
RAŽOŠANA 5 5 

34      AUTOMOBIĻU, PIEKABJU UN 
PUSPIEKABJU RAŽOŠANA 0 1 

35      CITU TRANSPORTLĪDZEKĻU RAŽOŠANA 11 20 

36      MĒBEĻU RAŽOŠANA; CITUR 
NEKLASIFICĒTA RAŽOŠANA 1 2 

37      OTRREIZĒJĀ PĀRSTRĀDE 1 1 

E ELEKTROENERĢIJA, GĀZES UN ŪDENS 
APGĀDE 4 13 

40      ELEKTROENERĢIJA, GĀZES, TVAIKA UN 
KARSTĀ ŪDENS APGĀDE 1 7 

41      ŪDENS IEGUVE, ATTĪRĪŠANA UN SADALE 3 6 
F BŪVNIECĪBA 17 19 

45      BŪVNIECĪBA 17 19 

G 

VAIRUMTIRDZNIECĪBA UN 
MAZUMTIRDZNIECĪBA; AUTOMOBIĻU, 
MOTOCIKLU, INDIVIDUĀLĀS LIETOŠANAS 
PRIEKŠMETU, SADZĪVES APARATŪRAS UN 
IEKĀRTU REMONTS 

9 15 

50 
     AUTOMUBIĻU UN MOTOCIKLU 
PĀRDOŠANA, APKOPE UN REMONTS; 
AUTODEGVIELAS MAZUMTIRDZNIECĪBA 

2 0 

51 
     VAIRUMTIDZNIECĪBA UN KOMISIJAS 
TIDZNIECĪBA, IZŅEMOT AUTOMOBIĻUS UN 
MOTOCIKLUS 

1 5 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 41

52 

     MAZUMTIRDZNIECĪBA, IZŅEMOT 
AUTOMOBIĻUS, MOTOCIKLUS UN 
AUTODEGVIELU; INDIVIDUĀLĀS 
LIETOŠANAS PRIEKŠMETU, SADZĪVES 
APARATŪRAS UN IEKĀRTU REMONTS 

6 10 

H VIESNĪCAS UN RESTORĀNI 3 4 
55      VIESNĪCAS UN RESTORĀNI 3 4 

I TRANSPORTS, GLABĀŠANA UN SAKARI 39 76 

60      SAUSZEMES TRANSPORTS; CAURUĻVADU 
TRANSPORTS 35 52 

61      ŪDENSTRANSPORTS 0 2 
62      GAISA TRANSPORTS 1 0 

63 
     TRANSPORTA PAPILDDARBĪBA UN 
PALĪGDARBĪBA; TŪRISMA AĢENTŪRU 
DARBĪBA 

1 21 

64      PASTS UN TELEKOMUNIKĀCIJAS 2 1 
J FlNANŠU STARPNIECĪBA 1 2 

65 
     FINANŠU STARPNIECĪBA, IZŅEMOT 
APDROŠINĀŠANU UN PENSIJU 
FINANSĒŠANU 

1 1 

67      FINANŠU STARPNIECĪBU PAPILDINOŠA 
DARBĪBA 0 1 

K 
OPERĀCIJAS AR NEKUSTAMO ĪPAŠUMU, 
NOMA, DATORPAKALPOJUMI, ZINĀTNE 
UN ClTI KOMERCPAKALPOJUMI 

0 2 

70      OPERĀCIJAS AR NEKUSTAMO ĪPAŠUMU 0 2 

L VALSTS PĀRVALDE UN AIZSARDZĪBA; 
OBLIGĀTĀ SOCIĀLĀ APDROŠINĀŠANA 7 8 

75      VALSTS PĀRVALDE UN AIZSARDZĪBA; 
OBLIGĀTĀ SOCIĀLĀ APDROŠINĀŠANA 7 8 

M IZGLĪTĪBA 12 19 
80      IZGLĪTĪBA 12 19 

N VESELĪBA UN SOCIĀLĀ APRŪPE 38 61 
85      VESELĪBA UN SOCIĀLĀ APRŪPE 38 61 

O SABIEDRISKIE, SOCIĀLIE UN 
INDIVIDUĀLIE PAKALPOJUMI 12 14 

90      ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA, 
TERITORIJAS TĪRĪŠANA 2 3 

91      SABIEDRISKO, POLITISKO UN CITU 
ORGANIZĀCIJU DARBĪBA 1 1 

92      ATPŪTA, KULTŪRA UN SPORTS 0 1 

93      PĀRĒJO INDIVIDUĀLO PAKALPOJUMU 
SNIEGŠANA 9 9 

P MĀJSAIMNIECĪBU DARBĪBA 1 0 

97      INDIVIDUĀLO MĀJSAIMNIECĪBU 
PAŠPATĒRIŅA PAKALPOJUMI 1 0 

  kopā 273 428 
 
 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 42

18.6. 
Arodslimību gadījumi pēc arodslimību grupas un 
koda,  atbilstoši 10. starptautiskai slimību 
klasifikācijai 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

    
A00-B99 Infekcijas un parazitārās slimības 6 15 
C00–D48 Audzēji (ļaundabīgi un pirmsvēža saslimšanas) 3 8 
G00-G99 Nervu sistēmas slimības 83 80 
H60-H95 Ausu un aizauss paugura slimības 6 10 
I00-I99 Asinsrites slimības 1 0 
J00-J99 Elpošanas sistēmas slimības 32 51 
L00-L99 Ādas un zemādas audu slimības 1 9 
M00-M99 Skeleta-muskuļu-saistaudu sistēmas slimības 78 156 

R00-R99 Citur neklasificēti simptomi, pazīmes un anomāla 
klīniska un laboratorijas atrade 0 2 

S00-T98 Ievainojumi, saindēšanās un citas ārējas iedarbes 
sekas 63 97 

  kopā 273 428 
    

18.7. Arodslimību gadījumu sadalījums pēc seku 
grupām  

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  (darbspēju zaudējums)     
000 Slimības smaguma pakāpe nav zināma 0 0 

A00 Pārejoša arodslimība, darbnespējas lapa nav precīzi 
norādīta 0 0 

A01 0-3 zaudētas dienas (vieglais parejošais gadījums) 0 0 
A02 4-6 zaudētas dienas 0 0 
A03 7-13 zaudētas dienas 0 0 
A04 14-20 zaudētas dienas 0 0 
A05 Vismaz 21 zaudēta diena, bet mazāk kā mēnesis 0 0 
A06 Vismaz 1 mēnesis, bet mazāk kā 3 mēneši 0 0 
A07 Vismaz 3 mēneši, bet mazāk kā 6 mēneši 0 0 
A08 6 mēneši un ilgāk 0 0 

B00 Pastāvīga darba nespēja bez pensijas, ar nenoteiktu 
darbspēju zudumu 0 0 

B01-B05 Noteikts darbspēju zudums  % bez invaliditātes 
piešķiršanas 186 252 

B06 Piešķirta invaliditāte  97 121 
998 Nāve 0 0 
999 Nekur citur neminēta slimības smaguma pakāpe 0 0 

  Pēc Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisijas datiem: 283 373 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 43

 

18.8. Arodslimību gadījumi pēc arodslimību grupu 
klasifikācijas 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

1 Slimības, ko izraisījušas sekojošas ķīmiskās vielas 0 4 

2 Ādas slimības, ko izraisījušas substances un aģenti, 
kas nav iekļauti citās sadaļās 0 7 

3 Slimības, ko izraisījusi substanču un aģentu 
ieelpošana, kas nav iekļautas citās sadaļās 0 37 

4 Infekciozas un parazītiskas slimības 0 15 

5 Slimības, ko izraisījuši sekojoši fizikāli aģenti: 
(troksnis, vibrācija, pārpūles sekas u.c.) 0 139 

2.1 Sekojošu aģentu izraisītas slimības: 0 0 

2.2 Ādas slimības, ko izraisījušas substances un aģenti, 
kas nav iekļautas citās sadaļās 0 2 

2.3 Ieelpojamo substanču izraisītas slimības, kas nav 
iekļautas citās sadaļās 0 13 

2.4 Infekciozas un parazītiskas slimības, kas nav 
minētas citās sadaļās 0 0 

2.5 Fizikālu aģentu izraisītas slimības 0 211 
  kopā 273* 428 

*Par 2006.gadu nav detalizētu datu, jo MK 2006.gada 6.novembra noteikumi Nr. 908 „Arodslimību izmeklēšanas un uzskaites 
kārtība”, kas paredz iegūt un analizēt šādu informāciju, ir spēkā no 2007.gada 1.janvāra.  

18.9. Riska faktoru sadalījums konstatētajos 
arodslimību gadījumos 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

1000000000 ĶĪMISKAIS FAKTORS (ķīmiskie savienojumi) 0 70 
2000000000 FIZIKĀLIE FAKTORI (fizikālie aģenti) 0 558 
3000000000 BIOLOĢISKIE FAKTORI (bioloģiskie aģenti) 0 88 
4000000000 BIOMEHĀNISKIE  FAKTORI 0 877 
5000000000 PSIHOSOCIĀLIE  FAKTORI 0 475 

6000000000 RŪPNIECISKIE  FAKTORI, MATERIĀLI UN 
PRODUKCIJA 0 219 

9999999999 Citi cēloniskie faktori 0 2 
  kopā 273* 2289 

*Par 2006.gadu nav detalizētu datu, jo MK 2006.gada 6.novembra noteikumi Nr. 908 „Arodslimību izmeklēšanas un uzskaites 
kārtība”, kas paredz iegūt un analizēt šādu informāciju, ir spēkā no 2007.gada 1.janvāra.  

18.10.  Kaitīgā faktora pielietojuma kategoriju 
sadalījums konstatētajos arodslimību gadījumos  

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

B01 Absorbenti un adsorbenti 0 3 
A02 Līmvielas, savienojošas vielas 0 1 
A03 Aerosoli 0 11 
B04 Anti-kondensēšanās vielas 0 0 
B05 Anti-sasalšanas vielas 0 0 
B06 Līdzekļi pret nosmērēšanos un antiadhezīvie līdzekļi 0 1 
B07 Antistatistiskie līdzekļi 0 0 
B08 Balināšanas līdzekļi 0 0 
C09 Tīrīšanas, mazgāšanas līdzekļi 0 4 
B10 Krāsvielas 0 3 
A11 Komplektus veidojošas vielas 0 0 
B12 Elektrības vadītāji 0 1 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 44

C13 Būvmateriāli 0 13 
B14 Pretkorozijas vielas 0 0 
B15 Kosmētiskie līdzekļi 0 0 
D56 Kodīgi šķidrumi 0 1 
B16 Putekļus veidojošas vielas 0 36 
D62 Elektromehāniskie komponenti 0 5 
B17 Galvanizācijas līdzekļi 0 0 
A18 Eksplozīvas vielas 0 0 
A19 Mēslošanas līdzekļi 0 1 
B20 Pildvielas  0 0 
B21 Fiksācijas vielas 0 0 
C22 Līdzekļi pret aizdegšanos un dzēšanas līdzekļi 0 0 
B23 Peldošie aģenti 0 0 
C24 Vielas emaljēšanai uzlejot vai sakausējot 0 0 
B25 Putojošas vielas 0 0 
C26 Aromatizētāji un uzturvielas kā piedevas pārtikai 0 0 
D57 Vielas, kas rada berzi 0 0 
B27 Degviela 0 15 
A28 Degvielas piedevas 0 0 
D58 Abrazīvi 0 4 
B29 Karstumizturīgas vielas 0 1 
B30 Hidrauliskie šķidrumi un piedevas 0 0 
B31 Impregnācijas materiāli 0 1 
B32 Izolācijas materiāli 0 0 
B33 Starpprodukti 0 0 
B34 Laboratorijā lietojamās ķimikālijas 0 3 
B35 Lubrikanti un piedevas 0 0 
A36 Aromatizējošas vielas 0 0 
A37 Oksidējošas vielas 0 0 
D59 Krāsas un lakas 0 4 
A38 Lauksaimniecībā lietojamie pesticīdi 0 2 
C38 Pesticīdi un konservanti, ko nelieto lauksaimniecībā 0 0 
A40 pH regulētāji 0 0 
B41 Medikamenti 0 11 
B42 Fotoķīmiskas vielas 0 0 
A43 Plūsmas regulatori 0 0 
D60 Radioaktīvās vielas 0 0 
A44 Reducējošās vielas 0 0 
B45 Reprogrāfijas vielas 0 1 
A46 Pusvadītāji 0 0 
B47 Mīkstinātāji 0 0 
B48 Šķīdinātāji 0 2 
B49 Stabilizētāji 0 0 
B50 Virsmaktīvās vielas 0 0 
D61 Vielas virsmas apstrādei 0 7 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 45

B51 Miecvielas 0 0 
B52 Viskozitātes regulētāji 0 0 
B53 Vulkanizācijas līdzekļi 0 0 
A54 Metināšanas un lodēšanas līdzekļi 0 20 
E55 Mājdzīvnieki 0 5 
E56 Meža dzīvnieki 0 1 
E57 Dzīvnieku izcelsmes produkti 0 5 
E58 Dzīvnieku izcelsmes atkritumi 0 3 
E59 Notekūdeņi 0 3 
E60 Asi vai griezīgi medicīnas materiāli 0 2 
E61 Trausli, plīstoši medicīnas materiāli 0 2 
E62 Citi medicīnas instrumenti 0 4 
E63 Produkti bakterioloģijas vai bioloģijas laboratorijām 0 1 
E64 Asinis un citi cilvēka audu šķidrumi 0 20 
E65 Citi cilvēka audi 0 1 
E66 Pacienti 0 10 
X99 Citas pielietojuma kategorijas 0 326 
  kopā 273* 533 

*Par 2006.gadu nav detalizētu datu, jo MK 2006.gada 6.novembra noteikumi Nr. 908 „Arodslimību izmeklēšanas un uzskaites 
kārtība”, kas paredz iegūt un analizēt šādu informāciju, ir spēkā no 2007.gada 1.janvāra.  

18.11. Arodslimību gadījumu sadalījums 2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  pa uzņēmuma veidiem     
  Valsts iestāde 16 27 
  Akciju sabiedrība 80 104 
  Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 144 240 
  Individuālais komersants 11 8 
  Pašvaldību uzņēmums 19 40 
  Sabiedriskā organizācija 0 1 
  Kolhozi, sovhozi 3 8 
  kopā 273 428 
     

18.12. Arodslimību gadījumu sadalījums pa uzņēmumu 
grupām 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

       
  līdz 5 strādājošiem 13 10 
  no 6 līdz 49 strādājošiem 42 56 
  no 50 līdz 249 strādājošiem 73 136 
  no 250 līdz 499 strādājošiem 43 64 
  500 strādājošie un vairāk 93 135 

  (Nav datu par likvidētajiem uzņēmumiem)                   
kopā 264 401 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 46

 

18.13. Arodslimību gadījumu sadalījums pēc darba  
riska faktoru iedarbības laika 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

       
  līdz 5 gadiem 2 3 
  no 6 līdz 10 gadiem 7 26 
  no 11 līdz 15 gadiem 21 50 
  no 16 līdz 20 gadiem 25 56 
  no 21 līdz 30 gadiem 124 149 
  no 31 līdz 35 gadiem 59 60 
  no 36 līdz 40 gadiem 22 60 
  ilgāk par 40 gadiem 13 24 
  kopā 273 428 
        

18.14. Arodslimību gadījumu sadalījums pēc 
arodslimnieku kopējā darba stāža 

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

       
  līdz 5 gadiem 1 0 
  no 6 līdz 10 gadiem 0 1 
  no 11 līdz 15 gadiem 5 22 
  no 16 līdz 20 gadiem 9 17 
  no 21 līdz 30 gadiem 78 101 
  no 31 līdz 35 gadiem 64 86 
  no 36 līdz 40 gadiem 58 101 
  ilgāk par 40 gadiem 49 73 

  (Nav datu par likvidētajiem uzņēmumiem)                   
kopā  264 401 

        

18.15. Arodslimību gadījumu sadalījums pēc  seku 
grupām  

2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  (darba attiecības)     
  Turpina strādāt profesijā (amatā) 215 343 
  Strādā citā darbā un citā profesijā (amatā ) 16 18 
  Nestrādā 33 40 

  (Nav datu par likvidētajiem uzņēmumiem)                   
kopā 264 401 

        

18.16. Veiktie pasākumi arodslimību profilaksei  2006. 
1.p.g. 

2007. 
1.p.g. 

  Riska faktoru mērījumi ir/nav veikti 91/173 184/217 
  Instruktāža un apmācība darba aizsardzībā ir/nav 3/261 395/6 
  Obligātās veselības pārbaudes ir/nav veiktas 127/137 215/186 
  Izsniegti IAL/nav izsniegti 214/50 319/82 
  (Nav datu par likvidētajiem uzņēmumiem)     

 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 47

19. Informācijas apkopojums par 2007. gada 1.pusgadā konstatētajiem arodslimniekiem 
darbojošos uzņŗmumos 

 
19.1.Arodslimnieku  skaits pa VDI reģioniem  un slimību grupām pēc 10. starptautiskā statistiskā 

slimību klasifikatora 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

19.2.Arodslimnieku skaits VDI reģionos pa profesiju grupām pēc  Profesiju klasifikatora 
 

 
 
 

Reģions 

Iekārtu un 
mašīnu 

operatori 
un 

izstrādāju
mu 

montieri 
 

Kvalificēti 
strādnieki 

un 
amatnieki 

 
 
 

Speciālisti 

 
 

Vienkāršās
profesijas 

 
 

Pārējās 
profesijas 

 
 
 

Kopā: 

Austrumvidzemes 11 2 5 1 1 20 
Dienvidu  10 4 4 0 2 20 
Kurzemes  13 11 7 4 5 40 
Latgales  10 13 9 4 1 37 
Rīgas  86 63 31 18 23 221 
Ziemeļvidzemes  17 10 5 3 12 47 
Zemgales  9 10 9 7 8 43 
Kopā: 155 112 73 37 51 428 

 

Reģions Nervu 
sistēmas 
slimības 

Skeleta – muskuļu 
– saistaudu 

sistēmas 
slimības 

Saindēšanās u.c. ārēju 
iedarbību sekas 

Pārējās 
slimības 

Kopā: 

Austrumvidzemes  3 3 12 2 20 
Dienvidu  3 4 6 7 20 
Kurzemes  10 11 11 8 40 
Latgales  11 11 8 7 37 
Rīgas  34 93 40 54 221 
Ziemeļvidzemes  12 15 9 11 47 
Zemgales  7 19 11 6 43 
Kopā: 80 156 97 95 428 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 48

19.3.Arodslimnieku skaits pa nozarēm pēc ekonomisko darbības veidu klasifikatora 
(NACE) un  slimību grupām pēc 10.SSK 

 
 Ekonomiskais darbības 

veids 
Nervu 

sistēmas 
slimības 

Skeleta – 
muskuļu – 
saistaudu 
sistēmas 
slimības 

 

Saindēšanās u.c. 
ārēju iedarbību 

sekas 

Pārējās 
slimības 

Kopā 

D 
 

Apstrādes rūpniecība 
41 46 12 39 138 

I Transports, glabāšana un 
sakari 

2 35 31 8 76 

N 
 

Veselība un sociālā aprūpe 
9 26 3 23 61 

 Pārējie ekonomiskie 
darbības veidi 

28 49 51 25 153 

 Kopā: 80 156 97 95 428 
 
 
 

 
 

19.4.Arodslimnieku  skaits VDI reģionos  pa  nozarēm pēc NACE klasifikatora 
 

 
 

Reģions 

 
Apstrādes 
rūpniecība 

 
Transports, 
glābšana un 
sakari 
 

 
Veselība  

un sociālā 
aprūpe 

 
Pārējās 
nozarēs 

 
 

Kopā 

Austrumvidzemes  2 1 5 5 20 
Dienvidu  8 1 3 5 20 
Kurzemes  11 2 6 18 40 
Latgales  20 1 6 6 37 
Rīgas  70 64 31 42 221 
Ziemeļvidzemes  20 5 6 10 47 
Zemgales  7 2 4 20 43 
Kopā: 138 76 61 106 428 

 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 49

19.5.Arodslimnieku skaits pēc dzimuma  un  nozarēm pēc NACE klasifikatora 
 
 Ekonomiskais darbības veids Sievietes Vīrieši Kopā 
A Lauksaimniecība, medniecība un  

mežsaimniecība 
14 20 34 

D 
Apstrādes rūpniecība 91 47 138 

F Būvniecība 3 16 19 
I Transports, glabāšana un sakari 6 70 76 

M Izglītība 16 3 19 

N 
Veselība un sociālā aprūpe 50 11 61 

O Sabiedriskie, sociālie un individuālie  
pakalpojumi 

9 5 14 

 Pārējie ekonomiskie darbības veidi 22 45 67 
 Kopā: 211 217 428 
 
 
 

19.6.Arodslimnieku skaits pa nozarēm pēc NACE klasifikatora un profesiju grupām pēc  Profesiju 
klasifikatora 

 
   

 
 
 

Ekonomiskais darbības 
veids 

 
Iekārtu un 

mašīnu 
operatori un 
izstrādājumu 

montieri 
 

 

Kvalificēti 
strādnieki un 

amatnieki 

 
 
 
 

Speciālisti 

 
 
 
 

Pārējās 
profesijas 

 
 
 
 

Kopā 

D 
 
Apstrādes rūpniecība 

47 62 2 27 138 

I Transports, glabāšana un 
sakari 

55 15 1 5 76 

N 
Veselība un sociālā 
aprūpe 

4 0 46 11 61 

 Pārējie ekonomiskie 
darbības veidi 

49 35 24 45 153 

 Kopā: 155 112 73 88 428 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 50

19.7.Arodslimnieku  skaits pēc darba stāža riska faktoru iedarbības laikā un profesiju grupām 

 
 
 

Darba stāžs  riska 
faktoru iedarbības laikā 

 
Iekārtu un 

mašīnu 
operatori un 
izstrādājumu 

montieri 
 

Kvalificēti 
strādnieki un 

amatnieki 

 
 

Speciālisti 

Pārējās
profesijas

Pārējās 
profesijas 

 
 

Kopā 

līdz 5 gadiem 1 0 1 1 3 
no 6 līdz 10 gadiem 8 7 2 9 26 
no 11 līdz 15 gadiem 17 12 8 13 50 
no 16 līdz 20 gadiem 18 13 9 16 56 
no 21 līdz 30 gadiem 58 41 25 25 149 
no 31 līdz 35 gadiem 22 17 10 11 60 
no 36 līdz 40 gadiem 21 17 11 11 60 
ilgāk par 40 gadiem 10 5 7 2 24 
Kopā: 155 112 73 88 428 

 
 

 
 

 



Valsts darba inspekcijas 2007.gada 1.pusgada pārskats 51 

20. Valsts darba inspekcijas darba laika sadalījums 2007.gada 1.pusgadā 
 

RVDI 

 
Preventīvais 

darbs 
(%) 

Inspektoru 
apmācība un 
kvalifikācijas 

paaugstināšana
(%) 

Darbs 
birojā 

(%) 

Ārkārtējās 
aktivitātes 

(%) 

Atvaļinā- 
jumi 
(%) 

Darba laika 
fonds 

(darba dienās) 

42,7 9,9 17,2 17,0 13,2 1625 Austrumvidzemes  -plāns 
-izpilde 30,8 18,9 26,6 16,6 7,1 1398 

25.0 10.0 25,0 30.0 10.0 1000 Dienvidu                -plāns 
-izpilde 31,5 9,6 24,7 27,6 6,6 934 

33.11 12.31 19.55 23.03 12.0 2875 Kurzemes               -plāns 
-izpilde 28.93 14.09 18.27 21.96 14.65+2.1 

(slim) 
2682 

24.5 8.7 25 30 11.8 2311 Latgales                 -plāns 
-izpilde 21.1 10.3 25 26.6 17 2198 

5,0 10,0 20,0 62,0 6,0 5166 Rīgas                      -plāns 
-izpilde 5,2 10,4 18,3 58,1 5,7+2,3 (slim) 4395 

32.8 8.3 14.8 35.9 8.2 1672 Zemgales               -plāns 
-izpilde 33.3 7.3 25.4 24.4 9.6 1686 

25 10 25 30 10 2032 Ziemeļvidzemes    -plāns 
-izpilde 28 19 31 15 7 1334 

25 10 25 30 10 16681 KOPĀ:                  -plāns 
-izpilde 25.55 12.8 24.18 27.18 10.29 14627 


